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Nagrodzeni
Bocianami
Zasłużeni twórcy 
kultury otrzymali od 
starosty Białe Bociany - 
najważniejsze nagrody 
przyznawane ludziom 
kultury w powiecie 
słupskim. 

Kolejne miliony  
dla powiatu
Cztery nowe autobusy 
kupi Powiat Słupski 
dzięki blisko czterem 
milionom złotych jakie 
pozyskał z Rządowego 
Funduszu Polski Ład.
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Współpraca, 
która integruje
Grupa dzieci i młodzieży 
z powiatu słupskiego 
po raz kolejny uczyła 
się demokracji podczas 
"Zabawy w miasto" 
organizowanej w 
partnerskim powiecie 
Herzogtum Lauenburg.
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Będą pieniądze 
na nowe drogi 
Dwieście milionów 
złotych przekaże rząd 
na budowę obwodnicy 
Kobylnicy i dokończenie 
słupskiego ringu. Oficjalna 
decyzja już zapadła.
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ZDOBĄDŹ PIENIĄDZE 
NA PRACOWNIKA 50+
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Drogi powiatu słupskiego przypominają wielki 
plac budowy. Nowy asfalt leje się w kilkudziesięciu 
miejscach. W tym roku na inwestycje drogowe 
zapisano w budżecie powiatu aż pięćdziesiąt 
milionów złotych.  
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PRZEBUDOWA

str. 4-5



t

nr 7-8 (258-259)
lipiec - sierpień 2022 r.2

POWIAT

SŁUPSKI POWIAT NA DZIEŃ DOBRY

PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

OD STAROSTY

Powiat  słupski od nowego roku zmieni swoje granice. Spo-
wodowane jest to decyzją Rady Ministrów, która zgodzi-
ła się na powiększenie Słupska kosztem gminy Słupsk.  

W moim odczuciu, ten swego rodzaju salomonowy wyrok powi-
nien zacząć studzić emocje, które rozgorzały przez ostatnie mie-
siące. Przed nami wiele wspólnych projektów, a będą one mogły 
zakończyć się powodzeniem jedynie przy dobrej współpracy po-
szczególnych samorządów. Od samego początku stałem na stano-
wisku, że silny Słupsk, to silny region. Nie mam wątpliwości, że 
rozwój miasta jest w interesie nas wszystkich, ponieważ jest to 
centrum naszego regionu, które musi się rozwijać. Rozwój nie 
musiał jednak oznaczać próby siłowego przejęcia części gminy 
i jej mieszkańców. Wbrew powtarzanym argumentom miasto 
miało jeszcze tereny, które mogło wykorzystać w swoim dalszym 
rozwoju. Teraz będzie miało ich jeszcze więcej, bo na mocy decy-
zji Rady Ministrów terytorium Słupska zwiększy się o ponad 20 
procent. To bardzo duży teren w skali całego miasta, dlatego my-
ślę, że jego władze będą miały teraz naprawdę ogromną szansę na 
rozwój i zyskają dodatkowe dochody. Moim zdaniem powinno 
to przesądzić sprawę i w przyszłości takie wnioski nie powinny się 
więcej pojawiać. Tym bardziej, że do Słupska włączone zostaną 
rozwinięte gospodarczo i inwestycyjne tereny gminy Słupsk, co 
wiąże się też z dodatkowymi wpływami do budżetu miasta. De-
cyzją Rady Ministrów do miasta nie zostaną przyłączone tereny 
zamieszkałe i jest to na pewno dobra wiadomość dla wszystkich 
tych, którzy w dalszym ciągu chcieli być mieszkańcami gminy 
Słupsk. Cieszę się, że ich głos został wysłuchany i stał się podstawą 
podejmowanych w tym zakresie decyzji. Wygrało prawo miesz-
kańców do samodecydowania, które jest dla nas fundamentem 
samorządności i demokracji. Dziś, gdy znamy już rozstrzygnięcie 
w tej ważnej dla regionu w ostatnich miesiącach sprawie, wierzę, 
że skupimy się na realizowaniu kolejnych inwestycji i wspólnych 
projektów, które są  istotne z perspektywy  naszych mieszkańców. 
W dalszym ciągu jesteśmy przecież w Miejskim Obszarze Funk-
cjonalnym, gdzie miasto Słupsk występuje w roli lidera. Cały czas 
pracujemy nad dokumentacją w ramach Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych i jeśli tylko uda nam się pozyskać środki 
unijne, mieszkańcy będą mogli korzystać z nowych ścieżek rowe-
rowych, a samorządy naszego regionu pozyskają fundusze m.in. 
na poprawienie efektywności energetycznej budynków czy pro-
jekty społeczne skupiające się na integracji. Mamy więc wspólnie 
wiele do zrobienia i w związku z tym myślę, że warto porzucić 
nabrzmiałe w ostatnich miesiącach nieporozumienia, które nie 
będą służyć w przyszłości rozwojowi naszego regionu.  

POWIAT W LICZBACH

DZIEJE SIĘ W POWIECIE

Gmina otrzymała z Minister-
stwa Obrony Narodowej 173 
tys. zł na stworzenie pierw-
szej w regionie interaktywnej 
strzelnicy. Powstanie ona  
w Domaradzu i będzie służyć 
do nauki i doskonalenia umie-
jętności strzeleckich. 

2,5 mln zł na modernizację ośrodka wy-
poczynkowego Sobótka zdobyły władze 
Kępic. Pieniądze pochodzą z Programu 
Polski Ład. Dzięki nim wyremontowany 
zostanie trzykondygnacyjny budynek ho-
telowy. Gmina dołoży do inwestycji 600 
tys. zł.

Trwa termomodernizacja Szko-
ły Podstawowej w Kobylnicy. 
Dwa szkolne budynki zyskały 
nową elewację. Całkowicie 
wymieniona została stolarka 
okienna. Koszt inwestycji to 
13 mln zł, z czego 5,5 mln po-
zyskano z tzw. funduszy nor-
weskich.

Rusza kolejna edycja programu 
„Razem dla rodziny II”. Na uczest-
ników czekają m.in. warsztaty 
aktywności obywatelskiej, auto-
prezentacji, czy trening podstaw 
przedsiębiorczości.

266 tys. zł zdobyła gmina z kon-
kursu grantowego Cyfrowa Gmi-
na. Pieniądze będą przeznaczone 
na cyfryzację gminnych jedno-
stek administracyjnych.
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3,9
8,5miliona złotych zdobył Powiat 

Słupski na zakup kolejnych czte-
rech autobusów, które zasilą tabor 
słupskiego Przedsiębiorstwa Ko-
munikacji Samochodowej, którego 
właścicielem jest Powiat. 

miliona złotych kosztowała 
modernizacja drogi powiatowej 
Osowo-Ciecholub w gminie Kę-
pice.

10 milionów złotych z programu na 
rzecz zwiększania szans rozwojo-
wych Ziemi Słupskiej trafi do Powia-
tu Słupskiego. 

więcej na str. 3

więcej na str. 6

więcej na str. 4-5

3
twórców kultury z powiatu 
słupskiego zostało nagro-
dzonych przez starostę sta-
tuetkami Białego Bociana. 

więcej na str. 7
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Boisko wielofunkcyjne powstanie 
w sołectwie Wytowno. Rada Gmi-
ny wprowadziła zmiany w budżecie 
umożliwiające realizację tego za-
dania. Jego wartość to 650 tys. zł.

Ustka utrzymała status uzdrowi-
ska. Oznacza to, że spełnia wy-
magania dotyczące m.in. ochrony 
środowiska, posiadania klimatu  
i naturalnych surowców o właści-
wościach leczniczych.

 

 

Umowa na budowę 
sieci wodociągowej 

„Za torami” w Potę-
gowie podpisana. To 
kontynuacja budowy 
wodociągu na tym 
obszarze.  Koszt in-
westycji to 234 tys. 
zł. Zadanie ma być 
zrealizowane w ciągu 
czterech miesięcy.

 Rusza wydawanie komputerów  
w ramach projektu „Wspieranie dzie-
ci z rodzin pegeerowskich w rozwoju 
cyfrowym – Granty PPGR”. Pracow-
nicy Urzędu Gminy indywidualnie 
kontaktują się z mieszkańcami, aby 
umówić odbiór sprzętu.  

18 tys. zł z Samorządu Województwa 
Pomorskiego trafi do jednostek OSP 
z gminy Słupsk. Swoje remizy dopo-
sażą OSP z Bukówki, Krępy Słupskiej, 
Kusowa, Strzelinka, Strzelina, Swo-
łowa, Wiklina, Gałęzinowa, Jezierzyc 
oraz Włynkowa.

tysięcy zlotych pozyskał Po-
wiat Słupski na organizację 
wsparcia dla podopiecznych 
ukraińskich domów dziecka,  
którzy przebywają na na-
szym terenie. 

więcej na str. 3
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Miliony dla powiatu

Znowu pokazliśmy wielkie serca

Cztery nowe autobusy, nowoczesny sprzęt informatyczny dla instytucji publicznych oraz mo-
dernizacja infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na terenie poszczególnych gmin powiatu. 
Do samorządów trafiło właśnie osiem milionów złotych na realizację tych zamierzeń.  

Wycieczki do parków rozryw-
ki, rejsy statkiem, czy wyj-
ścia do kina to tylko niektóre  

z atrakcji, z jakich w wakacje mogły 
korzystać dzieci z ukraińskich domów 
dziecka, które przebywają w powiecie 
słupskim. Tak bogaty program, dzię-
ki ofiarności darczyńców oraz współ-
pracy z organizacjami pozarządowymi  
i wieloma instytucjami, zapewniło im 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.  
 Z pieniędzy, które udało 
się zgromadzić na koncie Stowarzy-
szenia Moc na Pomoc w czasie zbiórki 
prowadzonej od marca, sfinansowano 
m.in. wyjazdy dzieci do Doliny Char-
lotty, Parku Rozrywki Farma Aleksa, 
Parku Dinozaurów, Sea Parku, So-
snowych Wzgórz, Gdyńskiego Akwa-
rium, rejsy statkiem, wyjścia do 
kina, a także wycieczki do Trójmiasta.  
 Dzieci, aktualnie przebywa-
jące w Rowach, wsparli też pracow-
nicy Banku Gospodarstwa Krajowego, 
którzy  w ramach projektu „Wolon-
tariat jest super” zabrali dzieci wraz 
z opiekunami do Gdańskiego Ogro-
du Zoologicznego. Wolontariusze  
z BGK najmłodszym dzieciom zor-
ganizowali przejażdżki „Turbo ślima-
kiem”, natomiast starszym zwiedzanie 
zoo z udziałem ukraińskojęzycznej 
przewodniczki. W ramach projektu 
wolontariusze zakupili również ze-
stawy gier do badmintona dla dzieci. 
 Dzieci z Rowów uczestni-
czyły również w dwóch wyjazdach, fi-
nansowanych z projektu „Dobry Start 

- Aktywizacja społeczna i zawodowa 
cudzoziemców przebywających na tere-
nie gminy Ustka”, realizowanego przez 
Stowarzyszenie Horyzont  w partner-
stwie z Gminnym Ośrodkiem Pomo-
cy Społecznej w Ustce i Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku.  
 - Inicjatywy te uatrakcyjniły 
dzieciom okres wakacyjny i dostarczyły 
wiele pozytywnych emocji – relacjo-
nuje Urszula Dąbrowska, dyrektor Po-
wiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. 

- Nasi goście podkreślali, że niejedno-
krotnie po raz pierwszy mogli odwie-
dzić tak duże parki rozrywki, bawić się 
i korzystać ze wszystkich możliwych 
atrakcji, a także zobaczyć i poznać eg-
zotyczne zwierzęta, czy obejrzeć bo-
gate ekspozycje morskiej flory i fauny.  
 Mimo że wakacje już się 
kończą, działania z zakresu zagospo-
darowania czasu wolnego dzieciom, 
przebywającym w powiecie słupskim 
oraz rozwijania ich zainteresowań będą 
kontynuowane dzięki kolejnym podej-
mowanym inicjatywom w tym zakresie.  
 We wrześniu Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie rozpocz-
nie realizację przedsięwzięć i adreso-
wanych do ukraińskich dzieci usług, 
które finansowane będą dzięki pienią-
dzom pozyskanym z Fundacji Ener-
ga. Umowa, której celem jest wsparcie 
dzieci z ukraińskich domów dziecka 
przebywających w powiecie słupskim,  
o wartości dwustu tysięcy złotych zo-
stała podpisana przez Zarząd Powiatu  
w połowie lipca.

Pieniądze pochodzą z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych przyznawanych dla 

terenów, na których istniały państwowe go-
spodarstwa rolne. Powiat Słupski otrzymał 
z najnowszej edycji tego programu prawie 
cztery miliony złotych. Tyle samo dostał 
Związek Powiatowo-Gminny, powołany 
przez samorządy, by zwiększyć możliwo-
ści aplikowania o takie właśnie fundusze.  
 Powiat wnioskował o pieniądze 
na zakup czterech nowoczesnych i ekolo-
gicznych autobusów, które zastąpią pojazdy 
wysłużone, niespełniające już aktualnych 
norm emisji spalin. Autobusy będą eks-
ploatowane na liniach organizowanych 
przez Powiat Słupski w ramach Rządowego 
Funduszu Przewozów Autobusowych. Za-
kup czterech dużych pojazdów to kolejny 
krok w unowocześnieniu taboru Przed-
siębiorstwa Komunikacji Samochodowej  
w Słupsku. Średni wiek autobusów jakimi 
dysponuje ta powiatowa spółka to czterna-
ście lat, co wiąże się z wysokimi kosztami 

napraw pojazdów.  – Rozwój powiatowej 
komunikacji autobusowej jest jednym  
z naszych priorytetów, dlatego tak inten-
sywnie dążymy do rozwoju sieci połączeń 
i wymiany taboru – mówi Marcin Kowal-
czyk, członek Zarządu Powiatu. – Pozy-
skane pieniądze pozwolą nam na kolejny 
krok w tym kierunku. W ubiegłym roku na 
potrzeby linii użyteczności publicznej zaku-
piliśmy sześć nowych, dużych autobusów, 
które jeżdżą już po drogach powiatu.  Dzię-
ki temu mieszkańcy naszego powiatu do 
pracy, szkoły czy do lekarza, mogą podróżo-
wać w bardziej komfortowych warunkach.    
 Na zakup pojazdów Powiat 
Słupski pozyskał 3,9 mln zł, to aż 98 proc. 
ich wartości. Z nowego budżetu będzie mu-
siał dołożyć jedynie 80 tys. zł. Taką samą 
kwotę pozyskał Związek Powiatowo-Gmin-
ny powołany przez samorządy z powiatu 
słupskiego. Pieniądze te będą przeznaczone 
na cyfryzację powiatowych i gminnych in-
stytucji publicznych oraz na modernizację 
infrastruktury wodno-kanalizacyjnej. Za 

kwotę ponad 2,3 mln zł samorządy zrze-
szone w Związku kupią serwery, kompu-
tery, tablety, zasilacze awaryjne i serwery 
wirtualizacji, które pozwolą im na cyfrową 
archiwizację dokumentów i rozszerzenie za-
kresu usług świadczonych on-line. Wkład 
własny samorządów to łącznie jedynie 50 
tys. zł, reszta pochodzi z rządowego progra-
mu. Z kolei za 1,7 mln zł w hydroforniach, 
przepompowniach wody i innych kluczo-
wych elementach infrastruktury wodocią-
gowo-kanalizacyjnej zamontowane zostaną 
stałe lub mobilne agregaty prądotwórcze. 
Urządzenia pojawią się w gminach Słupsk, 
Kobylnica, Główczyce, Damnica, Smoł-
dzino, Ustka, Dębnica Kaszubska, Kępice 
i Potęgowo, by w przypadku awarii energe-
tycznych, szybko przywrócić dostawy wody 
i działanie kanalizacji. Także na realizację 
tego zadania Związek pozyskał dofinanso-
wanie w wysokości 98 proc. jego wartości. 
Oznacza to, że ze swoich budżetów na za-
kup i montaż agregatów przeznaczą jedynie 
35 tys. zł. 

Opiekunowie wraz z dziemi z ukraińskiego domu dziecka zorganizowali podziękowania dla wolontariuszy, którzy 
wspierali ich w trudnym czasie, w szczególności na początku ich pobytu w Ustce. Były występy naszych dzieci  
i podziękowania pisemne wręczone przez Alonę Kozyr, dyrektor Specjalistycznego Domu Dziecka z Bojarki. Nie-
stety nie było możliwości zaproszenia wszystkich wolontariuszy, których od marca było ponad trzystu, jednak 
opiekunowie dzieci podkreślali, że dziękują wszystkim, którzy włączyli się do pomocy.   Dla umilenia wspólnego 
czasu pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku zadbali o atrakcje dla dzieci – dmuchańce, 
gry, zabawy, animacje, pokazy baniek mydlanych, pokazy balonowe. Dla wszystkich gości pracownicy Ośrod-
ka Wypoczynkowego Posejdon z Ustki zapewnili poczęstunek w formie grochówki, zapiekanych ziemniaczków  
i kiełbasek z grilla.

PODZIĘKOWANIA DLA WOLONTARIUSZY

Zakończył się plener 
malarski w Damnicy
Szesnaścioro artystów z całej Polski 

zjechało do zabytkowego pałacu  
w Damnicy na II Powiatowy Ple-

ner Malarski „Oczami baronowej Klary”. 
Przez tydzień w pałacowo-parkowym oto-
czeniu szukali inspiracji do nowych obra-
zów. Wystawę poplenerową, z obrazami 
artystów inspirowanymi pałacem w Dam-
nicy, można  było oglądać do końca sierp-
nia w Starostwie Powiatowym w Słupsku.   

Komisarzem pleneru była Urszula Ma-
rzenna Jagodzińska, a udział w nim wzięli: 
Ewa Grużewska, Krystyna Hrehorowicz, 
Irena Parniewska-Rudz, Leszek Mierze-
jewski, Anna Zduńczyk, Paweł Kędzierski, 
Lila Kępska, Elżbieta Wiśniewska, Mie-
czysław Bednarski,Tomasz Groński, Bar-
bara Żmuda-Trzebiatowska, Józef Dzie-
ran, Elżbieta Kalińska, Elwira Gockowiak  
i Maciej Gawlak.

Uczestnicy pleneru wraz z jego organizatorką dyrektor CKPS Sandrą Winnicką.

Dla wielu ukraińskich dzieci była to pierwsza okazja, by poznać egzotyczne zwierzęta. 
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Drogi powiatowe jak wielki plac budowy

Nowe drogi z Gardny Wielkiej do Smołdzina i z Osowa do Ciecholubia cieszą już kierowców. Mają nowe nawierzchnie i są szersze, a przez to bezpieczniej-
sze. Ich modernizacja kosztowała ponad 18,5 miliona złotych. To jednak nie jedyne inwestycje drogowe realizowane obecnie w powiecie słupskim. 

D roga, która prowadzi do jednej 
z największych atrakcji powiatu 
słupskiego – ruchomych wydm 

w Słowińskim Parku Narodowym, była 

zbyt wąska i w wielu miejscach zniszczo-
na. Remont prawie czterech kilometrów 
drogi rozpoczął się, gdy władze powiatu 
zdobyły 4,6 mln zł z Rządowego Fun-

duszu Rozwoju Dróg. Do przebudo-
wy drogi prawie trzy miliony dołożyła 
też gmina Smołdzino, resztę – kolejne 
blisko trzy miliony złotych – władze 
powiatu przekazały ze swojego budże-
tu. Dzięki tym pieniądzom przebudo-
wano jezdnię poszerzając ją do sześciu,  
a w obszarze miejscowości nawet do 
siedmiu metrów. Zmodernizowano most  
w Smołdzinie oraz dwa skrzyżowania. 
Na odcinku 1,2 km ułożono dwume-
trowej szerokości chodniki z kostki be-
tonowej, zbudowano też zjazdy na po-
sesje, wyznaczono przejścia dla pieszych  
i zbudowano ponad pół kilometra kana-
lizacji deszczowej. Przy nowej jezdni za-
montowano oznaczenie drogowe, w tym 
znaki aktywne i radar z tablicą infor-
mującą kierowców o prędkości pojazdu.  
 Z kolei na ponad pięciu ki-
lometrach drogi Osowo-Ciecholub 
przebudowano jezdnię, skrzyżowania 
oraz pobocza. Zbudowano także zjazdy 
na posesje i tereny przyległe oraz nowe 
chodniki z kostki betonowej. Co naj-
ważniejsze, jezdnię na całej szerokości 

poszerzono do sześciu metrów, co zna-
cząco poprawi bezpieczeństwo na tej 
drodze. Ustawiono i namalowano też 
nowe oznakowanie oraz zamontowano 
radar z tablicą infor-
mującą kierowców 
o prędkości pojaz-
du. Inwestycja, któ-
ra skończyła się na 
początku sierpnia, 
kosztowała ponad 
8,5 mln zł. Prawie 
po 2,2 mln zł wyło-
żyły na nią Powiat 
Słupski i gmina Kę-
pice oraz Nadleśnic-
two Warcino - 580 
tys. zł. Największą 
część – 3,5 mln zł władze powiatu 
zdobyły w formie dofinansowania  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.  
 Prace modernizacyjne pro-
wadzone są także na odcinkach dróg 
w okolicach Starej Dąbrowy w gminie 
Damnica, Gorzyna w gminie Główczy-
ce, Motarzyna i Niepoględzia w gminie 

Dębnica Kaszubska. Wszystkie remon-
towane odcinki dróg są poszerzane do 
5,5 lub do 6 metrów, przebudowywane 
są skrzyżowania, montowane jest także 

nowe oznakowa-
nia, a w wybra-
nych miejscach 
powstają nowe 
chodniki oraz 
zatoki autobu-
sowe. Inwestycja 
ta kosztuje 10,7 
mln zł. Reali-
zacja przedsię-
wzięcia możliwa 
jest dzięki mon-
tażowi finan-
sowemu: wła-

dze powiatu ze swojego budżetu 
przeznaczyły na nią 2,2 mln zł, gmi-
na Damnica nieco ponad milion, 
Dębnica Kaszubska prawie 1,5 mln,  
a gmina Główczyce prawie 700 tys. zł.  
Z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
pochodzi 4,3 mln zł, a prawie milion z 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-

KOMFORT I BEZPIECZEŃSTWO
PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

-  Dobre drogi to nasz priorytet, co widać po ilości pie-
niędzy, jakie co roku przeznaczamy na ich moderniza-
cję. Tylko w minionym roku wydatkowaliśmy na ten cel 
prawie trzydzieści milionów złotych. W tym roku reali-
zujemy kilkadziesiąt różnych inwestycji drogowych. W 
budżecie zaplanowaliśmy na nie prawie pięćdziesiąt mi-
lionów. Czasem są to małe remonty, często gruntowne 
przebudowy ważnych dla mieszkańców powiatu często 
uczęszczanych dróg. Dzięki temu  z roku na rok jeździ-
my po lepszych drogach, a to nie tylko większy komfort 
podróżowania, to także większe bezpieczeństwo. Mam 
świadomość ogromu potrzeb, dlatego wciąż szukamy 
kolejnych źródeł finansowania oczekiwanych przez 
mieszkańców inwestycji. 

43
w tylu miejscach na drogach po-
wiatowych trwają obecnie lub już 
wkrótce mają rozpocząć się prace 
modernizacyjne. 

Wyremontowana droga Osowo-Ciecholub.
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Zarząd Powiatu otrzymał ab-
solutorium oraz wotum za-
ufania za wykonanie ubie-

głorocznego budżetu. Decyzję taką 
radni powiatowi podjęli jednogłośnie.  
 Radni rozpatrzyli również 
raport o stanie powiatu za 2021 rok, 
w którym Zarząd Powiatu przedstawił 
m.in. informacje na temat najważniej-
szych działań i inwestycji podejmowa-
nych w tym okresie. Dochody budżetu 

powiatu w 2021 r. wyniosły ponad 150 
milionów złotych, a wydatki 145 milio-
nów, samorząd rok zamknął więc nad-
wyżką budżetową w wysokości pięciu 
milionów złotych. Do najważniejszych 
realizowanych zadań inwestycyjnych 
należało w tym okresie zakończenie re-
montu zabytkowego pałacu w Damnicy 
oraz modernizacja dróg powiatowych. 
Pozyskano też fundusze na zakup nowo-
czesnych autobusów.

Radni dobrze ocenili 
Zarząd Powiatu

Władze powiatu pozyskały też fundusze na modernizację dróg, które zosta-
ły uszkodzone w wyniku silnych wiatrów, jakie nawiedziły powiat słupski w 
styczniu i lutym tego roku. Łamiące się drzewa w wielu miejscach uszkodziły 
pobocza, skarpy i nawierzchnie dróg. Na usunięcie szkód Powiat Słupski 
pozyskał 4,8 mln zł z rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na 
dofinansowanie zadań związanych z usuwaniem skutków zdarzenia noszą-
cego znamiona klęski żywiołowej z lutego 2022 r. Dzięki tym pieniądzom, na 
dziewięciu odcinkach dróg powiatowych o łącznej długości prawie dziesię-
ciu kilometrów, ułożona zostanie nowa nawierzchnia, zbudowane zostaną 
pobocza z kruszywa łamanego oraz powstaną rowy przydrożne, umożliwia-
jące sprawny odpływ wód opadowych z jezdni. Inwestycje te są realizowane 
w następujących lokalizacjach:
= odcinek drogi powiatowej od krajowej szóstki w kierunku Zębowa,
= fragment drogi z Kluk do Smołdzińskiego Lasu,
= część drogi z Izbicy do miejscowości Zgierz w gminie Główczyce, 
= kawałek drogi z Podgór w kierunku skrzyżowania z drogą wojewódzką,
= fragment drogi powiatowej od Osowa w kierunku granicy powiatu,
= droga we Mzdówku,
= fragment trasy z Bronowa do Jabłońca,
= okolice mostu między Dobieszewem a skrzyżowaniem z drogą wojewódzką,
= część jezdni z Motarzyna w kierunku Kotowa.

TAM TEŻ PRACUJĄ DROGOWCY

Drogi powiatowe jak wielki plac budowy
nych. Wkrótce drogowcy pojawią 
się także na odcinku drogi Bydlino-

-Machowino oraz drodze powiatowej  
w Dębnicy Kaszubskiej, gdyż władze 
powiatu planują już podpisanie umowy 
z wykonawcami tych inwestycji. Pierw-
sze przedsięwzięcie polega na poszerze-
niu do sześciu metrów trzykilometro-
wego odcinka tej trasy, przebudowę 
dwóch mostów, budowę ścieżki pie-
szo-rowerowej w Bydlinie, chodników, 
zatok autobusowych oraz wysp roz-
dzielających ruch. Inwestycja ta będzie 
kosztowała prawie 11,5 mln zł,  z czego 
10,5 mln to dofinansowane z Polskie-
go Ładu - Programu Inwestycji Strate-
gicznych. Drugie polega na kontynu-
acji przebudowy ulicy Skarszewskiej  
i Kościelnej w Dębnicy Kaszubskiej. 
W ramach tego zadania jezdnia na 
odcinku 1,2 km poszerzona zosta-
nie do sześciu metrów, przebudowa-
ny zostanie most na ul. Kościelnej 
oraz ułożone zostaną nowe chodni-
ki. To przedsięwzięcie ma koszto-
wać 5,4 mln zł, z czego 4,7 mln to 
dofinansowanie z Polskiego Ładu 
Programu Inwestycji Strategicznych.  
 Pracownicy Zarządu Dróg 
Powiatowych przygotowują już prze-
targi na wyłonienie wykonawców 
kolejnych inwestycji drogowych.  
W ramach, finansowanego również  
z Polskiego Ładu Programu Inwstycji 
Strategicznych, zadania „Zwiększenie 
bezpieczeństwa ruchu drogowego po-
przez kompleksową modernizację dróg 
powiatowych w powiecie słupskim” 
wyremontowane zostaną nawierzch-
nie oraz pobocza dróg Wielichowo  

- Bruskowo Wielkie, Damno - Wiatro-
wo, Ciecholub – Darnowo, Drzeżewo-

-Lipno, Wykosowo, Wolinia, Rumsko 
- Równo, Krzynia,  Sycewice – Pałowo, 
Dąbrówno - Wargowo, ul. Partyzantów  
w Gardnie Wielkiej oraz modernizacja 
dróg powiatowych na terenie gminy 
Ustka. Łącznie będzie to ponad 16 
km dróg, a cała inwestycja ma kosz-
tować 11 mln zł,  z czego wkład wła-
sny powiatu to jedynie pięć procent.  
 W przygotowaniu jest też 
przetarg na realizację zadania „Kom-
pleksowa modernizacja infrastruk-
tury drogowej na terenie Słupskiego 
Związku Powiatowo-Gminnego”, na 
który Powiat Słupski pozyskał dofinan-

Powiat Słupski modernizuje także siedem przejść dla pieszych na drogach 
powiatowych w Damnicy, Dębnicy Kaszubskiej, Łupawie, Osowie, Przewło-
ce, Redzikowie i Runowie Sławieńskim. Przedsięwzięcia te realizowane 
są dzięki dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Powiat 
Słupski pozyskał na ten cel 524 tys. zł - pod względem liczby wniosków, 
najwięcej w całym województwie, ex aequo z powiatem kartuskim. W za-
leżności od lokalizacji prace modernizacyjne polegają na przebudowie 
jezdni, budowie chodników, oświetlenia, montażu oznakowania, a w Re-
dzikowie także montażu sygnalizacji świetlnej. Wszystkie prace zakończą 
się jeszcze w tym roku.  

BEZPIECZNIEJSI PIESI

sowanie wspólnie z samorządami two-
rzącymi Związek Powiatowo-Gminny.  
W ramach tego zadania wyremontowane 
zostanie ponad 16 km dróg:  Mrówczyno  

Wyremontowana droga Gardna Wielka - Smołdzino.

Udzieleniem absolutorium radni zajmowali się na czerwcowej sesji Rady Powiatu. 

Piękno powiatu słupskiego 
zatrzymane w kadrze
Pokaż piękno powiatu słupskiego 

na zdjęciach i wygraj atrakcyjne 
nagrody. Starosta słupski ogłosił 

kolejną edycję konkursu fotograficz-
nego „Przyroda powiatu w obiektywie”  
 Zdjęcia można nadsyłać  
w trzech kategoriach: krajobraz powiatu 
słupskiego, przyroda oczami młodzieży 
oraz przyroda oczami dzieci. Prace moż-
na składać do 15 października. – Kon-
kurs ten ma pomóc w ukazaniu piękna 
i bogactwa naturalnego powiatu słup-
skiego i odkrywaniu miejsc cennych  
przyrodniczo  - mówi Kinga Trubicka-

-Czapka, kierownik Oddziału Promo-
cji Starostwa Powiatowego w Słupsku.   

- Celem konkursu jest także uwrażliwia-
nie dzieci i młodzieży na piękno przyro-
dy oraz zachęcanie ich do jej poznawania. 
 W konkursie mogą wziąć 
udział zarówno profesjonaliści jak  
i amatorzy. Prace będą oceniane  
w trzech kategoriach wiekowych, naj-
młodsi uczestnicy muszą mieć nie mniej 

niż osiem lat. Druga grupa wiekowa to 
osoby w wieku od trzynastu do osiem-
nastu lat. Wszystkie osoby nieletnie, aby 
wziąć udział w konkursie muszą dołą-
czyć pisemną zgodę rodzica, której wzór 
dostępny jest na stronie powiat.slupsk.
pl. Tam też znaleźć można kartę zgłosze-
niową oraz szczegółowy regulamin kon-
kursu. Dokumenty te można też uzy-
skać osobiście w Wydziale Środowiska 
i Rolnictwa (pokój 316). Do konkursu 
można zgłaszać jedynie zdjęcia wykona-
ne w tym roku. Każdy uczestnik może 
zgłosić nie więcej niż pięć prac. W każ-
dej kategorii przewidziano po trzy na-
grody o wartości 600, 400 i 300 zł, przy 
czym nagrody za drugie i trzecie miejsce 
przyznawane będą w formie rzeczowej.  
 Prace należy składać w Staro-
stwie Powiatowym w Słupsku przy ul. 
Szarych Szeregów 14 w  Biurze Obsługi 
Mieszkańca. Oprócz odbitki fotogra-
ficznej należy dołączyć zdjęcie w formie 
elektronicznej lub negatywu.  

– Świecichowo, Sycewice – Komor-
czyn, Płocko – Pustowo, Lubuczewo  

– Karzcino, droga z Podwilczy-
na do granicy powiatu, trasa ze 
Starkowa do drogi wojewódzkiej,  
z Drzeżewa do drogi wojewódz-
kiej oraz odcinek drogi 1123G  
w gminie Smołdzino, a także wybra-
ne odcinki dróg miejskich w Ustce.   
 Na etapie podpisywania umów  
z wojewodą o dofinansowanie inwestycji 
są natomiast: drugi etap przebudowy 
trasy Wytowno-Bydlino, modernizacja 
jezdni w Klukach oraz ulicy Koperni-
ka w Ustce. Łącznie na poprawę sta-
nu tych trzech dróg władze powiatu 
przeznaczą prawie dwadzieścia milio-
nów. Dofinansowanie rządowe tych 
inwestycji będzie stanowić połowę ich 
wartości. 
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Powiat będzie miał 
nowe granice
Powiat Słupski zmieni swoje 
granice, jednak nie w takim za-
kresie jak chciały tego władze 
Słupska. Zakres zmian jest 
nawet mniejszy niż wynikało  
z rządowych przymiarek. Do 
miasta przyłączone zostaną 
jedynie tereny niezamieszka-
łe.

Rada Ministrów zdecydowała, że 
powierzchnia Słupska będzie 
większa o 9,56 km kw, czyli  

o 22 proc. Wbrew przewidywaniom  
w granice miasta nie zostały włączone 
sołectwa Siemianice i Bierkowo. Wszyst-
kie tereny, które od stycznia wejdą  
w granice miasta są niezamieszkałe, tak 
więc dzięki rozszerzeniu Słupskowi nie 
przybędzie mieszkańców, co najwyżej 
terenów znajdujących się dotąd w sołec-
twach Bierkowo, Strzelino i Płaszewko.  
 Rzecznik rządu Piotr Müller 
uważa, że jest to rozwiązanie kompromi-
sowe, gdyż z jednej strony daje impuls 
rozwojowy dla Słupska, z drugiej bierze 

pod uwagę głos mieszkańców gminy 
Słupsk, którzy byli przeciwni zmianom 
granic. Władze Słupska przyznają, że mia-
ły większe oczekiwania. Wiceprezydent 
Słupska Marta Makuch zasygnalizowała, 
że w przyszłości miasto będzie zapewne 
wracało do koncepcji poszerzenia granic 
Słupska, chociażby o sołectwo Siemiani-
ce, gdyż przyznane tereny nie rozwiązują 
problemów z jakimi boryka się miasto.  
Z rozstrzygnięcia zadowolona nie jest 
także wójt gminy Słupsk Barbara Dy-
kier. – To decyzja niesprawiedliwa, bo 
zmuszeni jesteśmy oddać miastu tereny 
w Płaszewku, które otrzymaliśmy jako 
rekompensatę za lokalizację na naszym 

Miliony na drogi w regionie
To już pewne. Rząd przekaże dwie-

ście milionów złotych na budo-
wę słupskiego ringu i obwodni-

cy Kobylnicy. Te długo wyczekiwane 
inwestycje rozwiążą największe proble-
my komunikacyjne powiatu słupskiego.  
 Decyzję rządu ogłosili na począt-
ku sierpnia w słupskim starostwie podczas 
spotkania z samorządowcami z powiatu 
rzecznik rządu Piotr Müller oraz minister 
funduszy i polityki regionalnej Grzegorz 
Puda. Rozbudowa słupskiego ringu to do-
bra wiadomość dla wszystkich mieszkańców 
powiatu słupskiego, którzy tranzytem prze-
jeżdżają przez miasto lub muszą się dostać 
na jego drugi koniec. Dzięki pieniądzom 
jakie na jego dokończenie przeznaczył rząd 
w ciągu najbliższych czterech lat powstaną 
kolejne cztery etapy ringu, które domkną 
drogowy pierścień dookoła miasta. Miesz-

kańcy zyskają też nowe połączenie z drogą 
na Poznań z ominięciem korkującej się w go-
dzinach szczytu Kobylnicy, która w ramach 
tego zadania zyska obwodnicę. Drogowy 
ring będzie w osiemdziesięciu procentach 
sfinansowany z funduszy rządowych. Jest 
to możliwe dzięki rozszerzeniu rządowego 
programu na rzecz zwiększania szans rozwo-
jowych Ziemi Słupskiej, który początkowo 
był rozpisany na lata 2019–2024, ale został 
rozszerzony do roku 2026. Rozszerzenie pro-
gramu ma na celu zwiększenie potencjału in-
westycyjnego i rozwojowego ziemi słupskiej.  
 W pierwszej kolejności do 2023 
r. zbudowany ma zostać fragment ringu 
łączący ulicę Poznańską z osiedlem We-
sterplatte. Następnie równolegle mają być 
realizowane odcinek od ulicy Kaszubskiej 
do ronda na ulicy Portowej i obwodnica 
Kobylnicy. Obwodnica w całości finansowa-

na będzie z funduszy rządowych w ramach 
programu budowy stu obwodnic. Następny 
w kolejności będzie fragment od ulicy Ka-
szubskiej do Gdańskiej, a na końcu ma być 
połączona Gdańska z ulicą Bohaterów We-
sterplatte. - Inwestycja ta z pewnością zmi-
nimalizuje korki, zmniejszy natężenie ruchu  
w godzinach szczytu i zapewni bezpieczeń-
stwo mieszkańcom regionu – mówi minister 
Piotr Müller. - Jako słupszczanin zabiegałem  
o sfinansowanie przez rząd dokończenia eta-
pu ringu miejskiego w Słupsku oraz obwodni-
cy Kobylnicy. Cieszę się, że stało się to faktem.  
 To jednak nie koniec do-
brych wiadomości. Z programu na rzecz 
zwiększania szans rozwojowych Ziemi 
Słupskiej do Słupska i powiatu słupskie-
go trafi po dziesięć milionów złotych na 
inwestycje, a do gminy Słupsk 20 milio-
nów. 

Film promujący walory powiatu 
słupskiego zajął drugie miejsce 
podczas XVI Międzynarodowego 

Festiwalu Filmów Turystycznych i Kor-
poracyjnych – Filmat Festival w War-
szawie. Produkcja przygotowana przez 
Powiat Słupski oceniana była w kategorii 
filmów promujących regiony turystyczne. 
Kręcąc wizytówkę regionu ekipa filmowa 
odwiedziła wszystkie gminy powiatu.  
 W produkcję zaangażowało się 
wiele osób, firm i instytucji m.in. Sło-
wiński Park Narodowy, Muzeum Kultu-
ry Ludowej Pomorza w Swołowie, Mu-
zeum Wsi Słowińskiej w Klukach, Park 
Krajobrazowy ,,Dolina Słupi", Zagroda 
Śledziowa, Hotel Grand Lubicz - Uzdro-
wisko Ustka, Dolina Charlotty, Pałac 
Pod bocianim gniazdem, Stajnia Anka, 
Rkajaki, Kajaki u Mariana, Wakepark 
Sobótka, Park Rozrywki Megalandia, Ae-
roklub Słupski, Park Wodny Redzikowo, 
Gokarty Redzikowo oraz Flyseo.

Film promujący 
powiat z nagrodą

To najpiękniejsza 
wieś w całym  
powiecie

Redęcin najpiękniejszą miejscowo-
ścią, a posesja Dominika Szer-
szenia z Bierkowa najpiękniejszą 

zagrodą rolniczą – takie są wyniki po-
wiatowego etapu konkursu „Piękna Wieś 
Pomorska 2022”. Konkurs organizowany 
jest na etapach gminnym, powiatowym 
i wojewódzkim. Jego organizatorem jest 
samorząd wojewódzki. Laureatów niż-
szych szczebli wybierają komisje powo-
łane przez starostów i wójtów. Główny-
mi celami konkursu są m. in. poprawa 
jakości życia na wsi, poprawienie atrak-
cyjności obszarów wiejskich, ochrona  
i poprawa wartości krajobrazu przyrod-
niczego oraz integracja społeczności lo-
kalnej. Zwycięzcy etapu powiatowego 
będą reprezentować ziemię słupską na 
szczeblu powiatowym.  

terenie tarczy antyrakietowej w 2009 
roku – komentowała decyzję wójt gmi-
ny Słupsk.  – Przygotowaliśmy te tereny 
pod inwestycje, by zapewnić sobie źró-
dło przychodów podatkowych. Obec-
nie sięgają one już czterech milionów 
złotych, jeśli dodać do tego trzy milio-
ny złotych, jakie stracimy w związku 

faktem, iż podatki za wysypisko śmieci  
w Bierkowie będą teraz wpływały do 
miasta, to tracimy siedem milionów zło-
tych rocznie. To dla nas duża kwota. Bę-
dziemy więc zabiegać o nowe tereny od 
Skarbu Państwa, które pozwolą nam na 
stworzenie nowej strefy inwestycyjnej  
w naszej gminie. 

Obecne granice Słupska

Obecne granice gminy Słupsk

Obszar dołączany do miasta

Decyzję  o przekazniu pieniędzy przez rząd ogłosili w towarzystwie starosty Pawła Lisowskiego ministrowie 
Piotr Müller oraz Grzegorz Puda. 
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Białe Bociany  
dla ludzi kultury

Osoby szczególnie zasłużone dla powiatu słupskiego  
w dziedzinie twórczości artystycznej oraz upowszech-
niania i ochrony dóbr kultury zostały uhonorowane 
przez starostę słupskiego statuetkami Białych Bocia-
nów – najważniejszą kulturalną nagrodą w powiecie. 

Starosta Paweł Lisowski nagrody 
wręczył podczas uroczystej gali, 
którą Powiat Słupski i Centrum 

Kultury Powiatu Słupskiego zorganizo-
wały w zabytkowym pałacu w Damnicy. 
Gali towarzyszyła wystawa podsumo-
wująca II Powiatowy Plener Malarski.  
 Białe Bociany trafiły w tym 
roku do Janiny Janowicz za wieloletnie 
prowadzenie Chóru Półnuta w Kępi-
cach i liczne sukcesy, które zespół od-
niósł na przestrzeni lat, do Grzegoraza 
Chwieduka za całokształt twórczości 
oraz do Zuzanny Malek  za edukację 
kulturalną dzieci i młodzieży, popula-
ryzację muzyki i śpiewu oraz kultywo-
wanie tradycji ludowych. Wyróżnienie 
specjalne otrzymał zespół Zeppelinki za 
całokształt działań w obszarze kultury 
na terenie gminy Słupsk i powiatu słup-
skiego oraz zdobycie licznych nagród  
w ogólnopolskich konkursach wokalnych. 
 Wyróżnienia przyznano rów-
nież Stowarzyszeniu Przyjaciół 28. Słup-
skiego Pułku Lotnictwa Myśliwskiego 

za wieloletnią działalność w zakresie 
edukacji historycznej oraz dbałość o za-
chowanie wiedzy o historii Redzikowa  
i regionu słupskiego, Marcie Borodziuk 
za wieloletni mecenat kulturalny nad 
artystami gminy Kępice oraz szereg ini-
cjatyw kulturalnych na rzecz lokalnej 
społeczności oraz Adamowi Piekarco-
wi za wieloletnią działalność społeczną, 
promocję turystyki rowerowej i popu-
laryzację historii powiatu słupskiego. 
 Gali towarzyszyła wystawa 
podsumowująca II Powiatowy Plener 
Malarski „Oczami baronowej Klary”  
w Damnicy. Podczas wernisażu przed-
stawiono obrazy siedemnastu artystów, 
którzy odebrali z rąk dyrektor Cen-
trum Kultury Powiatu Słupskiego San-
dry Winnickiej upominki i dyplomy.  
 Galę i wernisaż uprzyjemniły 
występy Moniki Miszk przy akompania-
mencie Rafała Przybyło i Kariny Kępy. 
Obie artystki to laureatki prestiżowego 
XI Powiatowego Przeglądu Poezji Śpie-
wanej w Damnicy.

Blisko czterysta starszych osób  
z ośmiu gmin powiatu słup-
skiego bawiło się na kolej-

nym już Pikniku Senioralnym, który 
tym razem odbył się w Główczycach.  
 Celem pikniku, który zorgani-
zowano w ramach projektu „Srebrna Sieć II” 
było promowanie aktywizacji seniorów, wo-
lontariatu senioralnego, zdrowego stylu ży-
cia, profilaktyki zdrowotnej oraz integracja 
seniorów i wymiana dobrych praktyk. Na 
seniorów czekało wiele atrakcji, m.in. wystę-
py artystyczne uczestników Środowiskowego 
Domu Samopomocy ze Szczypkowic, wy-
stęp zespołu ludowego Klęcinianki, regional-
ne przyśpiewki w wykonaniu uczestniczek 
Klubu Seniora w Kępicach, występy arty-
styczne Stowarzyszenia „Aktywni na Nowo” 
oraz Agaty Szymańskiej. Oprawę muzyczną 

imprezy zapewnił zespół Ricardo Band, któ-
ry porwał do tańca wszystkich uczestników 
pikniku. Podczas imprezy kluby seniora 
miały także okazję zaprezentować własne 
wyroby, m.in. ciasta, syropy, dżemy. Oprócz 

tego na wszystkich gości czekał żurek, chleb 
ze smalcem, ciasta i kiełbaski z grilla. Przy 
bogato zastawionych stołach zasiadła rekor-
dowa liczba gości. W Główczycach spotkało 
się blisko czterysta osób.

Tłumy na pikniku integracyjnym

LAUREACI BIAŁYCH BOCIANÓW
ZUZANNA MALEK
Mimo młodego wieku może się pochwalić imponującym dorobkiem edukacyjnym, artystycz-
nym i społecznym. Wspólnie z uczniami, ich rodzicami oraz absolwentami SP w Łupawie, gdzie 
pracuje jako nauczycielka m.in. muzyki i języka kaszubskiego, stworzyła teledysk świąteczny; 
sama nagrała trzy płyty. Wielokrotnie angażowała się w organizację koncertów. Wraz z mężem 
aktywizują lokalną społeczność, a w nagrodę za swoje zaangażowanie zdobyli tytuł „Gospodyni 
i Gospodarza Roku 2016” podczas Dożynek Powiatowych. Swoją aktywnością pobudza ginące 
tradycje wsi, przekazuje młodzieży idee przyjaźni i konstruktywnej współpracy.

JANINA JANOWICZ
Wszechstronnie wykształcona emerytowana nauczycielka i założycielka, dyrygentka oraz cho-
reografka chóru Półnuta, który jako jedyny chór w województwie otrzymał Honorową Odznakę 
II Stopnia za szczególne osiągnięcia i 30-letnią pracę pod tym samym kierownictwem. Dzięki 
jej wysiłkom oraz wsparciu samorządowców i sponsorów udało się po długiej przerwie reakty-
wować chór, przez który na przestrzeni 35 lat przewinęło się ponad 300 uczniów i chórzystów, 
a obecnie tworzy go 21 absolwentów SP w Kępicach. Co roku pod jej batutą zespół zdobywa 
nagrody i wyróżnienia w konkursach, w tym Grand Prix w I Pomorskiej Biesiadzie w Świerzenku. 

GRZEGORZ CHWIEDUK
Człowiek orkiestra – poeta i pieśniarz, kompozytor i satyryk, animator kultury, rzemieślnik, me-
chanik i cieśla. Wydał cztery tomiki poezji, które skrzą się humorem i wyróżniają zdyscyplino-
waną formą. Wiele z jego satyr, fraszek i limeryków to komentarze na temat przywar ludzkich  
i zmian społecznych, ale dużo miejsca w swoich utworach poświęca też współczesnej kulturze 
ludowej i wsi jako miejscu ukojenia. Z zespołem „Raj Power” wykonuje muzykę ludową i tanecz-
ną podczas dożynek, dni seniora oraz „Festiwalu Kultur”. Wydał też dwie płyty z autorskimi 
piosenkami i jedną z aranżacjami muzycznymi do wierszy słupskich poetów. 

Piknik został zorganizowany w ramach działań projektu „Srebrna Sieć II”  
i sfinansowany z pieniędzy pozyskanych przez Powiat Słupski z Europejskie-
go Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020. Dzięki temu programowi 
seniorzy z powiatu słupskiego mogą brać m.in. udział w zajęciach aktywiza-
cyjnych, korzystać z usług opiekuńczych, asystenckich i systemu teleopieki. 
W ramach realizowanego od ubiegłego roku projektu doposażono też wypo-
życzalnię sprzętu rehabilitacyjnego. 

SIEĆ KORZYŚCI

TYM ŻYJE POWIAT

Pikniki są okazją do integracji całego środowiska senioralnego.
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Współpraca, która integruje

Dzieci i młodzież z gmin Potęgowo, Damnica, Kobylnica i Kępice wzięły udział w dziesię-
ciodniowej „Zabawie w miasto – Stadtspiel 2022” – imprezie edukacyjno-integracyjnej, 
która odbyła się w Mölln. Wyjazd do Niemiec możliwy był dzięki rozwijanej od lat współ-
pracy słupskiego samorządu powiatowego z niemieckim powiatem Herzogtum Lauenburg. 

W ramach projektu koordynowane-
go przez organizację Kreisjugen-
dring Herzogtum Lauenburg e.V 

dwadzieścioro dzieci z powiatu słupskiego 
wspólnie z opiekunami w ramach projektu  
zamieszkało wraz z swoimi niemieckimi 
rówieśnikami w miasteczku namiotowym 

zwanym „Tillhausen”, zarządzanym przez 
same dzieci. Miasteczko to funkcjonuje na 
wzór normalnego miasta dorosłych. Po-
dzielone jest  na dwie części sypialnianą 
i miejską, w której znajdują się instytucje 
i warsztaty, m.in.: ratusz, kafeteria, radio, 
gazeta, urząd zatrudnienia, bank, klub 

sportowy, teatr, warsztaty m.in. wyrobu bi-
żuterii, wyplatania koszyków.  W miastecz-
ku dzieci z Niemiec i Polski pracują, śpią  
i bawią się razem. Dwa razy dziennie po 
dwie godziny biorą udział w oferowanych 
zajęciach warsztatowych, za udział w któ-
rych otrzymują tzw. „Till-Tallary” - walutę 
miasteczka. Zarobione w ten sposób pie-
niądze mogą przeznaczyć na zakup produ-
kowanych w miasteczku towarów i usług. 
Spośród wszystkich grup namiotowych 
dzieci wybierają po jednym przedstawicie-
lu do Rady Miasta Tillhausen, która roz-
patruje m.in. wnioski, skargi i zażalenia 
mieszkańców. Dzieci wybierają również 
swojego burmistrza – tak jak dzieje się to 
w świecie dorosłych. Obok czasu przezna-
czonego na pracę, jest miejsce na aktywny 
wypoczynek – wycieczki, gry zespołowe, 
ogniska, dyskoteki  i mnóstwo innych za-
jęć, jakie proponują organizatorzy. Udział 
młodych mieszkańców powiatu w „Zaba-
wie w  miasto” umożliwia im poznanie 
podstawowych zasad demokracji, a także 
integrację z rówieśnikami, naukę języka 
niemieckiego, pozwala również zrozu-
mieć zasady demokracji, poszerza wiedzę 
o niej i powoduje wzrost motywacji do 
bycia aktywnym, samodzielnym, odpo-
wiedzialnym, a także uczy pracy w grupie. 
 Dzieci z powiatu słupskiego 
biorą udział w tym odbywającym się co 
dwa lata projekcie już od 2005 r. Dwa 

razy miasteczko namiotowe zlokalizo-
wane było w Polsce. W 2018 r. dzieci  
z Polski i Niemiec przyjechały do Runo-
wa w gminie Potęgowo. Przedsięwzięcie to 
współfinansowane jest przez organizację 
Deutsch-Polnisches Jugendwerk - Pol-
sko-Niemiecka Współpraca Młodzieży.  
 Współpraca między powiatem 
słupskim a powiatem Herzogtum Lau-
enburg, która zapoczątkowana została 
w 2001 r., nie ogranicza się jedynie do 
udziału dzieci w tej akcji, chociaż współ-
praca szkół i organizacji młodzieżowych 
od początku miała szczególne znaczenie 
z uwagi na fakt, że dawała szanse na dłu-
gotrwałe kontakty partnerskie. W tym 
kontekście warto wspomnieć projekty 
wymian pomiędzy Zespołem Szkół Ogól-
nokształcących i Technicznych w Ustce  
i szkołą Lauenburgische Gelehrtenschule  
w Ratzeburgu, czy współpracę Młodzieżo-
wego Klubu Ekologicznego działającego 
przy Zespole Szkół Agrotechnicznych z cen-
trum młodzieży z Ratzeburga, czy Buechen.  
 Na uwagę zasługuje również 
przeprowadzany od 2012 wspólny pro-
jekt specjalistyczny „Giełda partnerów 
wymian międzynarodowych – Spójrz  
w przyszłość”, który adresowany jest do 
tzw. multiplikatorów, czyli organizatorów 
wymian międzynarodowych z obydwu po-
wiatów. Celem projektu jest pomoc przy 

tworzeniu nowych partnerstw między 
instytucjami o podobnym profilu z po-
wiatu słupskiego i Herzgotum Lauenburg. 
Podczas tego projektu powstały np. part-
nerstwa pomiędzy młodzieżowymi dru-
żynami strażackimi z Włynkowa z gminy 
Słupsk i Nusse oraz pomiędzy szkołami  
z Möelln i Redzikowa.  Współpra-
ca między samorządami pozwala ich 
mieszkańcom także na lepsze poznanie 
kultury partnerów. W 2002 r. odbyły 
się „Dni Powiatu Herzogtum Lauenburg 
w powiecie słupskim”, powiat słupski 
prezentował się w Ratzeburgu w 2003 
roku. Wspólnie świętowano także z oka-
zji 5-, 10-lecia i 15-lecia współpracy  
w 2006 i 2011 i 2016 roku, razem bawiono 
się także podczas „Lata kultury nad kana-
łem” w Ratzeburgu w 2008 roku, a to tylko 
kilka przykładów wieloletniej współpracy.  
 O tym, że współpraca z sa-
morządem niemieckim to nie tylko wy-
miana dzieci i młodzieży oraz działania 
o charakterze kulturalnym, można było 
się przekonać, gdy tuż po wybuchu woj-
ny w Ukrainie do powiatu słupskiego 
przyjechała rzesza uchodźców. Wówczas 
niemieccy partnerzy przysłali do Słupska 
aż dwie ciężarówki pełne darów. Część  
z nich przeznaczono na pomoc uchodź-
com, którzy przyjechali do Słupska, część 
wysłano na Ukrainę.PRAWDZIWA WSPÓŁPRACA

GRZEGORZ GRABOWSKI
członek Zarządu Powiatu

- Współpraca z powiatem Herzogtum Lauenburg ma 
bardzo praktyczny wymiar i nie ogranicza się do spo-
tkań przedstawicieli władz obu samorządów. To przede 
wszystkim wymiana dzieci i młodzieży, którą młodzi 
ludzie sobie bardzo chwalą, bo to doskonała okazja 
na poznanie innej kultury, podszkolenie umiejętności 
językowych i nawiązanie licznych znajomości. Dzięki 
współpracy powiatów, bliższe relacje nawiązywały 
także gminy, czego przykładem może być wieloletnia  
współpraca na rzecz wymiany młodzieży gmin Dębni-
ca Kaszubska i Schwarzenbek oraz wsparcie naszych 
jednostek ochotniczych straży pożarnych niemieckim 
sprzętem bojowym. O sile i jakości tej współpracy 
świadczy też ostatnia pomoc jaką otrzymaliśmy od na-
szych niemieckich partnerów, gdy musieliśmy szybko 
zaopiekować się w naszym powiecie dużą grupą ukra-
ińskich uchodźców. 

11 maja 2001 r. starosta słupski Stanisław Kądziela i przewodniczący Rady 
Powiatu Tomasz Wszczółkowski oraz starosta Guenter Kropelin i przewod-
niczący niemieckiego powiatu Helga Hinz podpisali umowę o współpracy 
pomiędzy samorządami. Umowa zakładała, iż „partnerstwo to przyczyni 
się do rozwoju przyjaźni pomiędzy dwoma narodami, a tym samym służyć 
będzie pokojowi w Europie i na świecie”. Ustalono wówczas, że współpraca 
będzie realizowana w zakresie kształcenia dzieci i młodzieży, ochrony zdro-
wia, gospodarki, sportu, turystyki i kultury. Mimo zmian władz samorządo-
wych w obu powiatach, współpraca ciągle rozwijała się z sukcesem.  Osobą 
szczególnie zasłużoną dla rozwoju tej współpracy był Piotr Mańka - inicjator 
współpracy powiatu słupskiego z powiatem Herzogtum Lauenburg, który 
podjął wiele starań na rzecz pojednania polsko-niemieckiego i pokazywał 
jak obiektywnie patrzeć na wspólną, chociaż trudną historię.

POCZĄTEK WSPÓŁPRACY
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Więcej niż nowy asfalt
Ulica Transportowa w Kobylnicy zmienia swoje oblicze. Kompleksowa modernizacja 
tej, łączącej Słupsk z Kobylnicą drogi, zakończy się w październiku. Inwestycja zosta-
ła dofinansowana z Rządowego Funduszu Polski Ład.

Ulicę Transportowa wybudowano 
na przełomie lat 70- i 80-tych 
w związku z powstającą w tym 

miejscu mleczarnią.  Droga była już w bar-
dzo złym stanie technicznym i wymagała 
kompleksowej przebudowy. Remont pro-
wadzony jest na blisko kilometrowym od-
cinku, od skrzyżowania z ulicą Szczecińską, 
aż do Ronda Rzemieślników znajdującego 
się przy bazie Miejskiego Zakładu Komu-
nikacji. Obejmuje między innymi prze-
budowę istniejącej nawierzchni, budowę 

ścieżki rowerowej oraz chodnika. Powsta-
ną także cztery zatoczki autobusowe oraz 
zjazdy wzdłuż drogi. Dodatkowo na skrzy-
żowaniu z ulicą Szczecińską zainstalowana 
będzie sygnalizacja świetlna, która zdecy-
dowanie poprawi bezpieczeństwo pieszych.   
 Część prac już zostało zreali-
zowanych. Na jednym z remontowanych 
odcinków położono już pierwszą warstwę 
asfaltu oraz chodniki, a na skrzyżowaniu 
z ulicą Szczecińską zamontowano słu-
py z sygnalizacją świetlną.  Prace mają 

zakończyć się w październiku. Zmoder-
nizowana ulica Transportowa znacznie 
poprawi komunikację Kobylnicy ze 
Słupskiem. Może stać się alternatywnym 
połączeniem dla zatłoczonej w godzi-
nach szczytu równoległej ulicy Witosa.   
 Realizacja inwestycji w tak sze-
rokim zakresie nie byłaby możliwa bez 
dofinansowania zewnętrznego. Aż 6,7 mln 
złotych z 7 mln złotych przeznaczonych 
na ten cel pochodzi z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład.

Remiza będzie jak nowa
Remiza strażacka w Biesowi-

cach przechodzi gruntowną 
modernizację. Z dachu usu-

nięto już szkodliwy azbest, wewnątrz 
wymieniane są instalacje i wydziela-
ne nowe pomieszczenia. Inwestycja 
kosztuje ponad dwa miliony złotych.  
 Siedziba biesowickich straża-
ków-ochotników, to budynek wzniesio-
ny w 1926 r., przez wiele lat użytkowany 
przez miejscowy PGR. Do gminy trafił 
w 1995 r. Standard obiektu znacznie od-
stawał od wszystkich pozostałych remiz 
w gminie, które zostały już zmoderni-
zowane albo mieszczą się w nowych bu-
dynkach. Inwestycję rozpoczęto od usu-
nięcia azbestowego pokrycia dachowego. 
Na jego usunięcie i unieszkodliwienie 
gmina pozyskała dofinansowanie z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. Reszta prac 
finansowana jest dzięki wsparciu z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.  
 Gmina na przebudowę remizy 
otrzymała dwa miliony złotych, czyli aż 

95 proc. wartości inwestycji. Dzięki tym 
pieniądzom przeprowadzone zostaną 
gruntowne prace remontowe obejmu-
jące m.in. termomodernizację obiektu, 
wymianę instalacji elektrycznej, wodno – 
kanalizacyjnej, grzewczej, wentylacyjnej. 
W obiekcie zamontowane zostanie także 

ekologiczne ogrzewanie. Przewidziano 
również zakup mebli oraz sprzętu nie-
zbędnego do stworzenia zaplecza sani-
tarnego dla strażaków, miejsc regeneracji, 
sali szkoleniowej z izbą pamięci oraz wy-
konanie miejsc parkingowych. Prace po-
winny zakończyć się jesienią tego roku.

Piętnaście milionów złotych bę-
dzie kosztował drugi etap mo-
dernizacji ulicy Polnej w Ust-

ce. Tym razem przebudowany będzie 
odcinek drogi od skrzyżowania z ul. 
Rzeczną do skrzyżowania z ul. Kolo-
rową. Miasto wyłoniło już wykonawcę 
inwestycji i podpisało z nim umowę. 
 W ramach przedsięwzięcia 
zbudowana zostanie kanalizacja deszczo-
wa, jezdnia, chodniki, ścieżka rowerowa, 
miejsca postojowe, zjazdy. Zamontowa-
ne zostanie też  oświetlenie uliczne oraz 
nasadzone zostaną nowe drzewa, które 
mają zrekompensować niezbędną wycin-

kę drzew. Ruch pieszy zostanie odsepa-
rowany poprzez wyniesienie chodników  
i odsunięcie ich od krawędzi jezdni pa-
sem zieleni. Powstaną także miejsca par-
kingowe, których do tej pory na ulicy 
Polnej nie było. W wyniku przebudowy 
powstanie nowa jezdnia o długości 785 
m, ścieżka rowerowa o długości 699 m 
i chodniki o długości 1141 m, a także 
osiem przejść dla pieszych. Inwestycja ma 
zakończyć się w ciągu trzynastu miesięcy. 
Jej koszt to 14,8 mln zł, z czego aż 12,9 
mln władze miasta zdobyły z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych.  

Nieutwardzona droga gminna  
w Zagórzycy prowadząca do 
posesji wzdłuż boiska i placu 

zabaw będzie miała nową nawierzch-
nię. Zakład Gospodarki Komunalnej  

w Damnicy na 250-metrowym odcinku 
drogi buduje nawierzchnię wykonaną  
z betonu. Inwestycja ta znacząco popra-
wi komfort poruszających się po niej 
mieszkańców miejscowości. 

Nowa droga w Zagórzycy

Drogowcy znów na Polnej
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Remiza po remoncie będzie spełniała wysokie standardy stawiane tego typu obiektom. 

Ulica Polna od dawna wymagała modernizacji. 

Remont ul. Transportowej zakończy się w październiku. 



t

nr 7-8 (258-259)
lipiec - sierpień 2022 r.10

POWIAT

SŁUPSKI KULTURA W POWIECIE

Lato młodych odkrywców 
w Damnicy

Nie chcę wracać do domu. Kiedy znowu się zobaczymy? – pytali ostatniego dnia młodzi 
uczestnicy „Warsztatów pod palmą”, letniego cyklu zajęć organizowanych przez Centrum 
Kultury Powiatu Słupskiego. Zabytkowy pałac w Damnicy stał się pod koniec czerwca i na 
początku lipca miejscem niezwykłych przygód i odkryć.

Na dziesięć dni warsztatów pod 
słynną damnicką palmą zapi-
sało się 25 młodych odkryw-

ców w wieku 7-12 lat z gmin Słupsk, 
Damnica, Dębnica Kaszubska, a także 
ze Słupska, Lęborka i Ustki.   Każdego 
dnia dzieci eksperymentowały, tworzyły  
i świetnie się razem bawiły. W programie 
znalazły się twórcze spotkania z lokal-
nymi artystami, naukowcami, leśniczy-
mi i animatorami. Każdy jednodniowy 

warsztat to były inne atrakcje i przeżycia.  
 W pierwszym tygodniu młodzi 
odkrywcy przełamywali lody podczas roz-
grzewki teatralnej z aktorem Maciejem 
Gierłowskim, wyginali ciało na macie  
z joginką Marceliną Rozwadowską i two-
rzyli megabańki. Pracowali też w ciemni, 
gdzie wraz z fotografikiem Krzysztofem 
Tomasikiem tworzyli wystawę z czarno-

-białych zdjęć na stylowo żółknącym pa-
pierze. Sporo skupienia i pomysłowości 

wymagały od dzieci warsztaty z naukow-
cami z Instytutu Biologii i Nauk o Ziemi 
w Akademii Pomorskiej w Słupsku. Sala 
lekcyjna stała się laboratorium, w którym 
pod okiem dr Anny Zduńczyk, dzieci tarły 
cytryny, mieszały składniki oraz dodawa-
ły magiczne aromaty. Wyszły z tego pach-
nące kremy i peelingi do skóry. Po krót-
kiej przerwie prof. Anna Jarosiewicz i dr 
Katarzyna Bigus zaprezentowały podczas 
pokazu „Magia chemii”, jak zrobić pian-
kową pastę do zębów dla słonia, stworzyć 
ciekłego kameleona i przywołać dżina.  
 Drugi tydzień „Warsztatów 
pod palmą” także obfitował w atrakcje 
i wyzwania. Młodzi odkrywcy tworzy-
li komiksy pod okiem znanego artysty 
Wojciecha Stefańca, wprowadzali się  
w muzyczne ukojenie na bębnach z Mał-
gorzatą Burjan i z różdżkami w rękach 
przemierzali w języku angielskim ma-
giczny świat Harry’ego Pottera. Dwa dni 
były szczególnie intensywne. W czasie 
gry miejskiej w Słupsku młodzi odkryw-
cy zrobili ponad dwadzieścia tysięcy kro-
ków, ukończyli jedenaście zadań i poznali 
wielu niezwykłych ludzi. Sześć godzin 
minęło jak z bicza strzelił. W ostatnim 
dniu warsztatów natomiast wzięli udział 
w leśnych przygodach przygotowanych 

przez podleśniczą Patrycję Ławiak-Na-
stały z Nadleśnictwa Damnica. Na dzie-
sięciokilometrowej trasie uczyli się m.in., 
jak czytać mapy, odróżniać drzewa po 

liściach, rozpoznawać na żerowisku zwie-
rzęta po tropach i wykrywać kwas mrów-
kowy. Na mecie czekała na nich skrzynia 
pełna skarbów.  

Takie muzyczne uniesienia zdarzają 
się w parafii pw. Matki Bożej Czę-
stochowskiej w Duninowie tylko raz  

w roku. W koncercie zorganizowanym przez 
Powiat Słupski i Centrum Kultury Powiatu 
Słupskiego wystąpili uznani artyści, a otoczeni 
wnętrzami gotyckiego kościoła melomani mo-

gli wsłuchać się majestatyczne dźwięki zabyt-
kowych organów.  W duninowskim kościele 
wystąpił ceniony duet z Akademii Muzycznej 
w Gdańsku: na organach zagrał Maciej Bab-
nis, a na flecie poprzecznym – Katarzyna Czer-
wińska-Gosz. Artyści przygotowali prawdziwą 
wyprawę muzyczną po epokach. W ich wy-

konaniu usłyszeliśmy m.in. utwory mistrzów 
baroku – Jana Sebastiana Bacha i George’a 
Haendla, pieśń „Znasz-li ten kraj” Stanisława 
Moniuszki oraz dzieła współczesnych kom-
pozytorów: Istvána Nagy’ego z Węgier, Jana 
Janca z Polski i Carsona Coomana z USA. 
 - Byłam jak w transie – ta muzy-
ka uspokaja, wycisza i uwzniośla – mówiła po 
koncercie poruszona mieszkanka Ustki. - Wy-
chodziłam z kościoła uskrzydlona. Z długiej 
listy utworów, które zaprezentowali nam arty-
ści, kojarzyłam tylko dwa utwory – ten Bacha  
i Moniuszki. Pozostałe to było dla mnie odkry-
wanie zupełnie nowego terenu muzycznego.  
 Koncert był też okazją, by po-
słuchać brzmienia zabytkowych organów 
Christiana Friedricha Völknera z 1878 r., po-
wstałych w manufakturze organów istniejącej 
niegdyś w Duninowie. O samych organach 
oraz o historii kościoła opowiadał zgroma-
dzonym w prelekcji przed koncertem ksiądz 
dziekan Jerzy Wyrzykowski, proboszcz parafii. 

Zasłuchani w dźwiękach zabytkowych organów

Duninowo słynęło z pracowni wytwarzającej cenione nie tylko w skali 
lokalnej organy. Jej twórcą był Christian Friedrich Völkner. Początkowo 
jego warsztat zajmował się jedynie konserwacją i remontem organów, 
a dopiero później ich budową. Organy Völknera można zobaczyć także  
w kilku innych miejscowościach powiatu słupskiego: w Ustce w kościele 
pw. Najświętszego Zbawiciela (z 1888 roku), w Słupsku w kościele pw. Naj-
świętszego Serca Jezusowego (z 1905 roku), w kościele w Możdżanowie 
(koniec XIX w.), w kościele w Zagórzycy (z 1903 roku) oraz w kościołach  
w Damnie (z przełomu XIX i XX w.) i Duninowie (z 1878 r.).

ORGANY Z DUNINOWA

Na organach zagrał Maciej Babnis, a na flecie poprzecznym Katarzyna Czerwińska-Gosz.

Słoneczna pogoda pozwoliła na organizację zajęć z jogi w pałacowym parku. 

Uczestnicy zajęć  mogli poznać tajniki  chemi i podczas zajęć z naukowacmi z Akademii Pomorskiej.

Zajęcia  zorganizowano w zabytkowych wnętrzach pałacu w Damnicy. 
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Park na szlaku księżnej Anny
Szerokie, piaszczyste plaże, mierzeje, nadmorskie jeziora, rzeki i strumienie, piękne lasy, malownicze łąki, pastwiska i bagniska oraz unikalne w skali euro-
pejskiej ruchome wydmy, a także wiele chronionych gatunków roślin i zwierząt – takie bogactwo kryje w sobie Słowiński Park Narodowy – jeden z dwudziestu 
czterech parków narodowych w Polsce, który obejmuje m.in. tereny, jakimi przed czterystu laty władała Anna De Croy.

Włodzimierz Lipczyński

B   ogactwo geomorfologiczne,  
a szczególnie rzeźby terenu i różnych 
form świata organicznego  spra-

wiło, że pierwsze próby ochrony, wystę-
pujących na terenie dawnych posiadłości 
ziemskich księżnej Anny de Croy, form 
przyrodniczo-krajobrazowych, podjęto 
już w XIX wieku. Ścisłą ochronę tereny 
te zyskały jednak dopiero w 1966 r. na 
mocy ustawy, którą powołano jednostkę 
ochrony specjalnej pod nazwą Słowiński 
Park Narodowy. Objęła ona obszar o po-
wierzchni ponad osiemnastu tysięcy hek-
tarów wraz z jeziorami Gardno, Łebsko i 
Dołgie, wykształconymi z zatok morskich, 
które w efekcie zmian klimatycznych po 
ustąpieniu lądolodu zostały odcięte piasz-
czystymi półwyspami zwanymi mierzejami.  
 
Wydmy – skarb Pomorza
 
 Największą atrakcją przyrodni-
czą Parku są jednak, uformowane na mie-
rzejach przez wiejące wiatry, potężne wy-
dmy sięgające nawet 30 - 40 metrów nad 
poziom morza, które pod wpływem wiatru 
ciągle przesuwają się w kierunku wschod-
nim, tworząc nowe pagórki wydmowe. 
Wydmy Mierzei Łebskiej to wyjątkowo 
dynamiczny ekosystem, gdyż występujące 
tutaj wydmuchrzyca piaskowa, rukwiel  
i inne rośliny nie wytrzymują nieustannej 
konkurencji z przesuwającymi się wydma-
mi. Według ostatnich badań przesuwają 
się one z prędkością 12 – 16 metrów na 
rok. Zagrażają w ten sposób sąsiadującym 
jeziorom, gdzie część unoszonego piasku 
dostaje się do wody i powoduje ich spłyca-
nie oraz przybrzeżnym siedliskom występu-
jącej na mierzei roślinności i drzewostanów. 
 
Jeziora –  ptasie enklawy
 
   Szczególnie godne uwagi są 
ekosystemy wodne jezior nadmorskich. 
Największy z nich tworzy Jezioro Łebsko 
o powierzchni 71,4 km kwadratowych, 
które zajmuje trzecie miejsce w kraju pod 
względem wielkości po jeziorach Śniardwy 
i Mamry. To przymorskie jezioro jest wy-
jątkowo płytkie, gdyż jego maksymalna głę-
bokość to 6,3 m. Przepływa przez nie rzeka 
Łeba i wpadają do niego też mniejsze cieki 
wodne. Z uwagi na bogactwo rzadko wy-
stępującej fauny, jezioro Łebsko wyłączono 
z gospodarki turystycznej. Znajdują się tu-
taj tereny lęgowe ptactwa wodnego, dlatego 
część linii brzegowej porośniętej gęsto szu-
warami, które porastają brzegi, uznano za re-
zerwaty lęgowe dla wielu gatunków ptaków. 
Rezerwat ptasi wydzielono też wzdłuż gęsto 
zarośniętego brzegu w północno-zachod-
niej części jeziora Gardno, które ma 24,7 

km kwadratowych powierzchni i głębokość 
do 2,6 m. Jezioro to stanowi przepływ wód 
rzeki Łupawy, która uchodzi do morza  
w miejscowości Rowy. Osobliwością tego 
jeziora jest wyspa kamienna utworzona  
w całości z polodowcowych głazów narzuto-
wych. Na terenie Słowińskiego Parku Naro-
dowego znajdują się jeszcze dwa niewielkie 
zbiorniki – Dołgie Wielkie i Dołgie Małe, 
położone pomiędzy jeziorami Gardno  
i Łebsko. Te jeziora ze względu na unikalny 
charakter roślin porastających brzegi, uzna-
no je w całości za rezerwaty ścisłe.            
 
Roślinna mozaika
 
 Urozmaicona rzeźba terenu 
obszaru na jakim znajduje się Słowiński 
Park Narodowy, utworzyła interesujące 
ekosystemy z wyjątkowo bogatą roślinno-
ścią. Roślinność ta występuje w układzie 
strefowym tworząc prawdziwą mozaikę. 
W strefie plaż spotkać możemy rośliny 
słonorośla – halofity i rośliny wydmotwór-
cze, do których należy honkenia piaskowa, 
rukwiel nadmorska, groszek nadmorski  
i rzadko występujący mikołajek nadmor-
ski. Z kolei w strefie wydm ruchomych, 
ograniczaniu w ich przesuwaniu niezwykle 
ważną rolę odgrywają trawy nadmorskie, 
do których należą piaskownica zwyczajna 

i wydmuchrzyca piaskowa. Są to rośliny, 
które mają długie silnie rozgałęzione ko-
rzenie zatrzymujące wirujący piasek, dzię-
ki czemu mają tendencję do utrwalania 

wydmy. Kolejną strefę roślinności stanowi 
wydma szara, na którą wkraczają: sosna 
pospolita, kosówka, wierzba piaskowa  
i tworzące się zespoły borów bażynowo-so-
snowych. Natomiast w zagłębieniach po-
między wydmami w wyniku wywiewania 
pojawiły się rośliny bagienne jak wrzosiec 
bagienny, żurawina lub rosiczka – roślina 
owadożerna. Na utrwalonych już wydmach 
tworzą się ekosystemy leśne borów sosno-
wych lub mieszanych sosnowo-bukowych. 
Na najstarszych wydmach śródlądowych 
zachowały się jeszcze piękne starodrzewy 
dębowo-bukowe, w których na dnie królu-
je w poszyciu paproć orlica. W niektórych 
miejscach w runie nadmorskiego boru so-
snowo-bażynowego występują liczne i chro-

nione storczyki. Nie można zapominać tak-
że o bardzo charakterystycznych dla tego 
obszaru przybrzeżnych szuwarach i torfo-
wiskach. W szuwarach dominują turzyce  

i sitowie, a na torfowiskach bagno pospoli-
te i skrzyp bagienny.
 
Bogactwo fauny
 
 Słowiński Park Narodowy to 
wyjątkowe miejsce dla ptaków. Ornito-
lodzy wyróżnili tu 240 gatunków gnież-
dżących się lub okresowo przelatujących,  
z czego połowa z nich związana jest ze śro-
dowiskiem wodnym. Do gatunków często 
spotykanych, gniazdujących na tym obszarze 
należą łabędzie, perkozy, kaczki krzyżówki 
i cyranki. Natomiast w strefie morza i je-
zior osiedla się kilka gatunków mew, m.in. 
śmieszki i rzadko spotykane w Polsce mewy 
srebrzyste. Na torfowiskach i łąkach żyją 

czajki, żurawie, bociany czarne i biegusy 
zmienne. Największym i królewskim pta-
kiem jest orzeł bielik, występujący szczegól-
nie u ujścia rzeki Łupawy do jeziora Gardno, 
gdzie w płytkim rozlewisku poluje na ryby.  
W borach nadmorskich żyją jelenie europejskie, 
sarny, dziki, jenoty, a z drobniejszych zwierząt: 
borsuki, kuny, tchórze, piżmaki, wiewiórki, za-
jące. W SPN na jego wybrzeżu Bałtyku czasem 
pojawiają się foki, które są tu wypuszczane na 
wolność po odchowaniu w helskim fokarium. 
 Słowiński Park Narodowy to naj-
większa wartość przyrodnicza regionu słup-
skiego. W 1977 r. decyzją Międzynarodowej 
Rady Koordynacyjnej UNESCO uznano go 
za światowy rezerwat biosfery.
 
Autor tekstu jest licencjonowanym               
przewodnikiem turystycznym.  

SŁOWIŃSKI PARK NARODOWY TO NAJWIĘKSZA WARTOŚĆ 
PRZYRODNICZA REGIONU SŁUPSKIEGO. W 1977 R. DECY-
ZJĄ MIĘDZYNARODOWEJ RADY KOORDYNACYJNEJ UNESCO 
UZNANO GO ZA ŚWIATOWY REZERWAT BIOSFERY.

Orzeł Bielik.
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Dla wielu konsumentów reklamacja to 
reklamacja, a gwarancja i rękojmia to 
pojęcia tożsame. To duży błąd, czę-

sto kosztowny. Reklamacja z tytułu gwarancji 
i rękojmi nie jest tym samym. To dwa różne 
pojęcia, oparte na odmiennych przesłankach 
prawnych. Jeśli zakupiliśmy towar bądź usługę, 
które okażą się wadliwe, jako konsumentom 
przysługuje nam prawo do reklamacji. Pro-
cedura i pozostałe kwestie związane z rekla-
macją normowane są przede wszystkim przez 
przepisy Kodeksu cywilnego i ustawę o   pra-
wach konsumenta. Przepisy prawa dokładnie 
określają sposób  reklamowania towaru   – jej 
podstawą może być rękojmia albo gwarancja. 
Rękojmia przysługuje konsumentom zawsze, 
a gwarancja tylko wtedy, gdy została udzielona.  
 Rękojmia to podstawa prawna do-
chodzenia odpowiedzialności od sprzedawcy  
w związku z ujawnioną wadą fizyczną lub praw-
ną zakupionego towaru. To uprawnienie przy-
sługujące konsumentowi z mocy prawa  przez 
co przepisy nie mogą być modyfikowane przez 
żadną ze stron. Tymczasem gwarancja to dodat-
kowe zobowiązanie, o charakterze umownym. 
To gwarant określa zasady reklamacji. Co praw-
da Kodeks cywilny mówi o tym, że obowiąz-
ki gwaranta mogą w szczególności polegać na 
zwrocie zapłaconej ceny, wymianie rzeczy bądź 
jej naprawie oraz zapewnieniu innych usług, ale 
rzecz w tym, że mogą, a nie muszą. A w przy-
padku rękojmi? W ramach  rękojmi  możemy 
żądać naprawy,   wymiany towaru, obniżenia 
ceny  albo − przy wadzie istotnej – odstąpienia 
od umowy. Wybór należy do  kupującego. Je-
żeli rzecz sprzedana ma wadę, kupujący może 
złożyć oświadczenie o obniżeniu ceny albo 
odstąpieniu od umowy, chyba że sprzedawca 
niezwłocznie i bez nadmiernych niedogodno-
ści dla kupującego wymieni rzecz wadliwą na 
wolną od wad albo wadę usunie. Ograniczenie 
to nie ma zastosowania, jeżeli rzecz była już 
wymieniona lub naprawiana przez sprzedawcę 
albo sprzedawca nie uczynił zadość obowiąz-
kowi wymiany rzeczy na wolną od wad lub 
usunięcia wady. Innymi słowy, sprzedawca 
nie ma prawa odmówić konsumentowi obni-
żenia ceny lub odstąpienia od umowy, jeżeli 
nie wywiązał się ze swych obowiązków - przy 
pierwszym lub kolejnym żądaniu złożonym 
przez konsumenta. Wszelkie koszty wymiany 
lub naprawy ponosi sprzedawca – to on odpo-
wiada za wadliwy towar reklamowany z tytułu 
rękojmi. W przypadku gwarancji sytuacja nie 
jest taka oczywista. To karta gwarancyjna re-

guluje, kto jest gwarantem – równie dobrze 
może to być producent, importer, dystrybu-
tor. Sprzedawca może być gwarantem, jed-
nak najczęściej pełni jedynie rolę pośrednika. 
 Kolejną ważną kwestią są terminy. 
W przypadku rękojmi, sprzedawca  odpowiada 
za niezgodność towaru z umową w przypadku 
stwierdzenia wad przed upływem dwóch lat od 
wydania towaru kupującemu. Co istotne, jeże-
li   wada została stwierdzona w ciągu roku od 
dnia zakupu, w prawie funkcjonuje korzystne 
dla  konsumenta domniemanie, że istniała ona 
już w chwili sprzedaży. Sprzedawca powinien 
ustosunkować się do reklamacji w terminie 14 
dni kalendarzowych od dnia jej złożenia. Brak 
odpowiedzi sprzedawcy na złożoną reklamację 
z tytułu rękojmi przy żądaniu naprawy, wy-
miany towaru na nowy lub obniżeniu ceny 
skutkuje uznaniem tych żądań. W przypadku 
gwarancji – jeżeli nie zastrzeżono innego ter-
minu, termin gwarancji wynosi dwa lata licząc 
od dnia, kiedy rzecz została kupującemu wyda-
na. Gwarant musi wykonać swoje obowiązki  
w terminie wskazanym w oświadczeniu gwa-
rancyjnym. Jeżeli nie określono tego czasu, 
powinien uczynić to niezwłocznie, nie później 
niż w terminie 14 dni od dnia dostarczenia mu 
rzeczy przez konsumenta. I jeszcze jedna istotna 
rzecz - jeżeli gwarant wymienił wadliwy pro-
dukt na nowy lub dokonał istotnych napraw, 
termin gwarancji biegnie od nowa od dnia do-
starczenia konsumentowi rzeczy. Jednocześnie 
pamiętajmy, że w przypadku pojedynczej części  
w reklamowanym towarze, czas gwarancji bie-
gnie od nowa tylko w stosunku do tej jednej części.  
 W ramach rękojmi możemy rekla-
mować towary w przypadku stwierdzenia ich 
wad fizycznych i wad prawnych. Najogólniej 
mówiąc wada  fizyczna polega na niezgodności 
rzeczy sprzedanej z umową. Występuje m.in. 
wtedy, gdy towar nie ma właściwości, jakie 
powinien spełniać lub takich, o których ist-
nieniu zapewniał sprzedawca, bądź  został wy-
dany w stanie niezupełnym. Za wadę fizyczną 
uznaje się także nieprawidłowe uruchomienie 
i zamontowanie rzeczy przez sprzedawcę lub 
konsumenta, postępującego zgodnie z załączo-
ną instrukcją. Z kolei z wadą prawną mamy do 
czynienia wówczas, gdy sprzedany   towar sta-
nowi własność osoby trzeciej lub jest obciążony 
prawami  na rzecz innej osoby. Przy gwarancji 
natomiast, odpowiedzialność gwaranta (o ile 
nie zastrzegł inaczej w oświadczeniu) obejmuje 
tylko wady fizyczne powstałe z przyczyn tkwią-
cych w sprzedanej rzeczy.

ul. Szarych Szeregów 14, pokój 132 (I piętro)

poniedziałek od 7:30 do 16:00,
wtorek, środa i czwartek od 7:30 do 15:30
piątek od 7:30  do 15:00

tel. 59 841 87 00; 782 209 207
e-mail: rzecznikkonsumenta@powiat.slupsk.pl

ZGŁOŚ SIĘ PO POMOC

Pomoc dotyczącą spraw konsumenckich można uzyskać, zwracając się pisemnie, za 
pomocą poczty elektronicznej, telefonicznie lub przyjść  na osobistą konsultację.

SPECJALISTA RADZI

Jak dbać o głos
JOLANTA KAMIŃSKA   
LOGOPEDA, SPECJALISTA W ZAKRESIE EMISJI I HIGIENY GŁOSU  
Z  PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ

K ończą się wakacje. Odpoczynek także 
dla krtani. Praca dydaktyczna powo-
duje szczególne obciążenie narządu 

głosu. Możliwość wykonywania zawodu na-
uczyciela zależy od jego sprawności głosowej 
przez wiele godzin dziennie. Dlatego ważna 
jest profilaktyka, czyli zapobieganie zaburze-
niom czynności narządu głosu. 
 
Jak dbać o głos?
 
=Naucz się prawidłowej techniki oddecho-
wej. Uruchom przeponę. Dbaj, aby mięśnie 
ramion, szyi, krtani, klatki piersiowej były 
rozluźnione.
 
=Słuchaj siebie. Dbaj o dykcję. Mów zacho-
wując naturalną wysokość głosu. Kontroluj 
tempo mowy. Pamiętaj o przerwach na od-
dech, nie staraj się wszystkiego powiedzieć na 
jednym wydechu. Podczas mówienia otwieraj 
usta, nie mów z zaciśniętymi wargami.
 
=Zrób sobie małą rozgrzewkę mięśni przed 
dłuższą rozmową (np. mruczenie).
 
=Unikaj mówienia w przeciągu. 
 
=Spróbuj ograniczyć hałas pod-
czas rozmowy zamykając okna, drzwi. 
 

=Nie krzycz na dzieci, użyj gestu, przedmiotu, 
by zwrócić ich uwagę. Na zajęciach sporto-
wych skorzystaj z gwizdków, trąbek.
 
=Zmniejszaj dystans dzielący cię od rozmów-
cy. Podczas rozmowy zwróć twarz w jego stro-
nę. Pomagaj sobie podczas rozmowy gestem.
 
O czym warto pamiętać?
 
=Stan rozchwiania psychicznego i niekontro-
lowane emocje powodują nieuświadomione 
napięcia mięśni zewnętrznych, blokujących  
i uniemożliwiających swobodną pracę zarów-
no krtani, jak i aparatu artykulacyjnego. „Za-
przyjaźnij się” z tremą – jeśli z nią walczymy, 
powróci ze zdwojoną siłą.
 
=Nawykowy kaszel może uszkadzać fałdy gło-
sowe. Zamiast kasłać spróbuj wolno przełknąć 
ślinę, popijać wodę, kasłać po cichu. Staraj się 
nie pochrząkiwać i pokasływać, nie mówić 
zbyt szybko, monotonnym głosem lub tonem 
zbyt agresywnym, unikać wtrąceń (np. eee...).
 
=Odwodnienie organizmu ma bardzo nie-
korzystny wpływ również na głos. Pij co 
najmniej osiem szklanek napojów bezkofe-
inowych, niegazowanych dziennie. Jeśli nie 
czujesz pragnienia, pij z rozsądku. Popijaj 
wodę podczas mówienia.
 
=Utrzymuj odpowiednią wilgotność po-
wietrza. Stosuj nawilżacze powietrza w  po-
mieszczeniu, w którym jesteś i mówisz. 

Czynnikiem szkodliwym jest także kurz 
i pył unoszący się w powietrzu. Gdy pi-
szesz kredą na tablicy – ścieraj ją na mokro. 
 
= "Milczenie jest złotem". Pozwól odpocząć 
twojemu głosowi, gdy jest zmęczony lub gdy 
masz infekcję. Jeśli masz chrypkę, nie staraj 
się szeptać. Zamiast tego mów cichym, ale 
dźwięcznym głosem.
 
=Rozplanuj godzinę lekcyjną, tak aby robić 
przerwy od mówienia, w których uczniowie 
np. samodzielnie rozwiązują zadania.
 
=Unikaj gwałtownych zmian temperatury 
otoczenia, zwłaszcza podczas znacznych wysił-
ków głosowych oraz spożywania bardzo gorą-
cych i bardzo zimnych napojów,  potraw.
 
=Sprawą oczywistą jest unikanie napojów 
alkoholowych oraz całkowite odrzucenie pa-
lenia papierosów.
 
=Nie unikaj systematycznych kontroli lekar-
skich (laryngologiczne, foniatryczne). Stosuj 
się do zaleceń specjalistów.
 
=Konieczne jest wykonywanie samodziel-
nych i systematycznych ćwiczeń w domu.
 
=Grupa osób pracujących głosem jest szero-
ka. To nie tylko nauczyciele. Dbajmy zatem 
o głos − nasze narzędzie pracy. Mam nadzieję, 
że te wskazówki pomogą zachować wam do-
brą kondycję głosową.

Pracodawca lub przedsiębiorca planujący stworzenie nowych miejsc pracy i zatrudniają-
cy na to miejsce osobę bezrobotną powyżej pięćdziesiątego roku życia, skierowaną przez 
urząd pracy, może uzyskać dofinansowanie do jej wynagrodzenia.

Celem dofinansowania wynagrodze-
nia za zatrudnienie bezrobotnego, 
w wieku  powyżej pięćdziesiątego 

roku życia jest zachęcenie pracodawców do 
zatrudniania bezrobotnych z tej grupy wie-
kowej. Osoby po pięćdziesiątce mają często 
większy problem ze znalezieniem zatrud-
nienia niż młodsi pracownicy. By ułatwić 
im znalezienie pracy, wprowadzono zachęty 
dla pracodawców. I tak w przypadku za-
trudnienia bezrobotnego w wieku 50 - 60 
lat dofinansowanie wynagrodzenia przy-
sługuje przez dwanaście miesięcy, a w przy-
padku bezrobotnych, którzy ukończyli 60 
lat przez 24 miesiące. Wysokość dofinanso-
wania nie może przekroczyć 50 proc. mini-
malnego wynagrodzenia za pracę miesięcz-
nie. W 2022 roku to kwota 1505 zł brutto.  
 Z dofinansowania może skorzy-
stać pracodawca lub przedsiębiorca, który 
nie znajduje się w trudnej sytuacji eko-
nomicznej, nie ma zaległych zobowiązań 
wobec Zakładu Ubezpieczeń Społecznych  
i Urzędu Skarbowego i nie zwolnił w ostat-
nim roku pracowników z własnej przyczyny. 

Po otrzymaniu takiej pomocy pracodawca 
lub przedsiębiorca zobowiązuje się do za-
trudnienia skierowanego bezrobotnego przez 
okres sześciu miesięcy w przypadku dwuna-

stomiesięcznego dofinansowania wynagro-
dzenia lub przez okres dwanaście miesięcy w 
przypadku 24-miesięcznego dofinansowania.  
 W przypadku rozwiązania 
umowy o pracę w trakcie przysługiwania 
dofinansowania lub niewywiązania się  

z warunku wymaganego okresu utrzymania 
zatrudnienia, pracodawca lub przedsiębior-
ca zobowiązany jest do zwrotu wszystkich 
otrzymanych środków wraz z odsetkami 
ustawowymi od całości kwoty otrzymanych 
środków, naliczonymi od dania wypłaty 
pierwszego dofinansowania wynagrodzenia, 
w terminie 30 dni od dnia doręczenia we-
zwania. W przypadku, gdy pracodawca lub 
przedsiębiorca utrzyma zatrudnienie przez 
okres przysługiwania dofinansowania wy-
nagrodzenia oraz przez co najmniej połowę 
okresu wymaganego utrzymania zatrudnie-
nia po upływie prawa do dofinansowania 
wynagrodzenia, zobowiązany jest do zwrotu 
50 proc. kwoty. W przypadku rozwiązania 
umowy o pracę przez skierowanego bez-
robotnego, zwolnienia go dyscyplinarnie, 
zwolnienia w związku z utratą przez pracow-
nika uprawnień do wykonywania pracy lub 
wygaśnięcia stosunku pracy bezrobotnego w 
trakcie dofinansowania bądź przed upływem 
wskazanych okresów, urząd pracy kieruje na 
zwolnione stanowisko pracy innego bezro-
botnego.

JAN LEONCZUK
POWIATOWY RZECZNIK KONSUMENTÓW

Rękojmia czy gwarancja

PRAWA KONSUMENTAPieniądze na pracowników

17
umów na dofinansowanie zatrudnie-
nia bezrobotnych po pięćdziesiątce 
podpisał już w tym roku Powiatowy 
Urząd Pracy w Słupsku. Konty-
nuowano także umowy zawarte 
w 2021 roku, na dofinansowanie 
wynagrodzenia dla dziewięciu osób.
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Skorzystaj z bezpłatnych porad
lp. Nazwa jednostki Adres Telefon Strony/adresy internetowe Zakres poradnictwa

1. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Damnicy

ul. Górna 8, 
76-231 Damnica

59 8113248 gops_damnica@wp.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

2. Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dębnicy Kaszubskiej

ul. Ks. Antoniego Kani 26, 
76-248 Dębnica Kaszubska

59 8412189, 
59 8131564

kontakt@opsdebnicakaszubska.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

3. Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Główczycach

ul. Słupska 21, 
76-220 Główczyce

59 8116015 gops.glowczyce@wp.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

4. Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Kępicach

ul. Niepodległości 6, 
77-230 Kępice

59 8576359, 
59 8576357

ops@opskepice.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

5. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Potęgowie

ul. Szkolna 2, 
76-230 Potęgowo

59 8115114, 
59 8115588

gops@gopspotegowo.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

6. Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Kobylnicy

ul. Wodna 20/3, 
76-251 Kobylnica

59 8429616 ops@opskobylnica.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

7. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Słupsku

ul. Obrońców Wybrzeża 2,        
76-200 Słupsk

59 8428402 gops@gminaslupsk.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

8. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Smołdznie

ul. Mickiewicza 20, 
76-213 Gardna Wielka

59 8117274 poczta@gops-smoldzino.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

9. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ustce

ul. Dunina 24, 
76-270 Ustka

59 8147197 gops@ustka.ug.gov.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

10. Miejski Ośrodek Pomocy  
Społecznej w Ustce

ul. Kard. Wyszyńskiego 3, 
76-270 Ustka

59 8154390 mops@um.ustka.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

11. Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Słupsku

ul. Sienkiewicza 20, 
76-200 Słupsk

59 8414311 sekretariat@pcpr.slupsk.pl rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne, pomoc społeczna, rozwiązywanie problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, interwencji 
kryzysowej, dla osób bezrobotnych

12. Poradnia Psychologiczno
 -Pedagogiczna w Słupsku

ul. Fabryczna 1, 
76-200 Słupsk

59 8456085 www.poradnia.slupsk.pl
sekretariat@poradnia.slupsk.pl

porady, konsultacje  i wsparcie psychologiczno-pedagogiczne

13. Poradnia Psychologiczna  
Centrum Psychiatrii Son

ul. Ziemowita 1A, 
76-200 Słupsk

59 8402001 nspzoz@son.net.pl porady psychologiczne oraz sesje psychoterapii, pomoc psychiatryczna i psychologiczna 
dla osób uzależnionych

14. Fundacja Progresja ul. Filmowa 2, 
76-200 Słupsk

59 7222088 www.progresja.slupsk.pl
fundacja@progresja.slupsk.pl

poradnictwo psychologiczne i prawne

15. Słupskie Stowarzyszenie 
Pomocy Psychologicznej  
Dziecku i Rodzinie Krąg

ul. Sienkiewicza 3, 
76-200 Słupsk

669498323 www.krag.slupsk.pl
kragslupsk@op.pl

porady, konsultacje i wsparcie psychologiczne, psychoterapia dla dzieci i młodzieży z dys-
funkcjami zachowania eksperymentującymi ze środkami psychoaktywnymi oraz zajęcia 
dla rodziców biorących udział  w psychoterapii

16. Centrum wsparcia dla osób                          
w stanie kryzysu psychicznego

Fundacja Itaka, 
skr. pocztowa 127, 
00-958 Warszawa 66

800702222 www.liniawsparcia.pl,
porady@liniawsparcia.pl

poradnictwo i wspracie w kryzysach psychicznych, stanach depresyjnych, myślach samo-
bójczych

17. Towarzystwo Pomocy 
im. Św. Brata Alberta

ul. Krzywoustego 6, 
76-200 Słupsk

59 8429445 slupsk@tpba.pl dyżury poradnicze dla osób bezdomnych, noclegowania, schronisko, schronisko z usługa-
mi opiekuńczymi

18. Poradnia Terapii Uza-
leżnienia od Alkoholu                                                    
i Współuzależnienia  
Centrum Zdrowia  
Psychicznego w Słupsku

ul. Obrońców Wybrzeża 4,
76-200 Słupsk

59 8322569, 
59 8322557

poradnia_a@psychiatria-slupsk.pl pomoc psychoterapeutyczna dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, poradnic-
two indywidualne i grupy wspracia

19. Stowarzyszenie Krokus  
Centrum Trzeźwości

ul. Sienkiewicza 7, 76-200 
Słupsk

59 8414605 www.krokus.slupsk.pl 
krokus@op.pl

udzielanie informacji  i wspracia osobom uzależnionym od alkoholu oraz czlonkom ich 
rodzin, grupy wsparcia
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lp. Nazwa jednostki Adres Telefon Strony/adresy internetowe Zakres poradnictwa

20. Punkt konsultacyjno 
 -informacyjny Vita-Activia

ul. Kard. Wyszyńskiego 3, 
76-270 Ustka

59 8154373 mkrpa@um.ustka.pl poradnictwo indywidualne, konsultacje i grupy wsparcia, poradnictwo i konsultacje 
rodzinne z zakresu uzależnien od alkoholu, środkow odurzających, substancji psycho-
tropowych oraz środków zastępczych, interwencje dla osób zagrozonych uzależnieniami 
behawioralnymi

21 Polskie Towarzystwo 
Zapobiegania Narkomanii 
Oddział Słupsk

ul. Sienkiewicza 7, 
76-200 Słupsk

59 8401460 ptzn.slupsk.webpark.pl
ptzn.slupsk@wp.pl

udzielanie porad psychologicznych  i prawnych w tym m.in. pisanie pozwów  
i wniosków do sądu, grupy wspracia, pomoc interwencyjna, psychologiczna oraz prawna 
rozwiązywania problemu przemocy w rodznie, grupy wspracia

22. Punkt Konsultacyjno – Infor-
macyjny dla Osób Doświadcza-
jących Przemocy w Rodzinie 
Tama w Słupsku

ul. Jana Pawła II 1 
(VI p.) lok. 604 – 607,
 76-200 Słupsk

59 8414046 skype: tama.slupsk.pl poradnictwo indywidualne, konsultacje i grupy wsparcia

23. Ogólnopolskie Pogotowie dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie 

„Niebieska linia”

Państwowa Agencja Roz-
wiązywania Problemów 
Alkoholowych,  
al. Jerozolimskie 155,  
02-326 Warszawa

800120002  www.niebieskalinia.info 
biuro@niebieskalinia

 wsparcie, pomoc psychologiczna, informacja  o najbliższym miejscu pomocy  
w problemach przemocy domowej

24. Powiatowe Centrum  
Zarządzania Kryzysowego 
w Słupsku

ul. Szarych Szeregów 14,          
76-200 Słupsk

59 8418567 pczk-slupsk@powiat.slupsk.pl sytuacje kryzysowe

25. Centrum Zarządzania  
Kryzysowego

ul. Rakowiecka 2A,
00-993 Warszawa

22 3616900 dyzurny@rcb.gov.pl 
poczta@rcb.gov.pl

monitorowanie bezpieczeństwa

26. Powiatowy Urząd Pracy             
w Słupsku

Leszczyńskiego 8, 
76-200 Słupsk

59 8457501, 
59 8457502

poczta@pup.slupsk.pl,
 gdsl@praca.gov.pl

porady dla bezrobotnych

27. Centrum Informacyjno-Kon-
sultacyjne Służb Zatrudnienia 
Zielona Infolinia

ul. Ciepła 20, 
15-472 Białystok

19525 www.zielonalinia.gov.pl 
biuro@zielonalinia.gov.pl

informacje o usługach urzędów pracy

28. Ośrodek Pomocy Pokrzywdzo-
nym Przestępstwem Stowa-
rzyszenia Pomorskie Centrum 
Terapeutyczno-Prawne Interios

ul. Jana Pawła II 1 
(VII p.) lok. 714,  
76-200 Słupsk  
 
ul. Krótka 3,
76-270 Ustka

690489658   
 
 
 
690489654

www.pokrzywdzeni.gov.pl
funduszsprawiedliwosci@ms.gov.pl 
slupsk@interios.org.pl  
 
biuro@interios.org.pl

wsparcie informacyjne, psychologiczne, prawne  i finansowe

29. Powiatowy Rzecznik
Konsumentów

ul. Szarych Szeregów 14, 76-
200 Słupsk

59 8418700 prk@powiat.slupsk.pl ochrona praw konsumenckich

30. Urząd Ochrony Konkurencji  
i Konsumentów

pl. Powstańców Warszawy 1, 
00-950 Warszawa

22 2908916 www.uokik.gov.pl
porady@dlakonsumentow.pl

ochrona praw konsumenckich

31. Rzecznik Praw Dziecka   
- Dziecięcy Telefon Zaufania

ul. Przemysłowa 30/32,  
00-450 Warszawa

22 5836600 www.brpd.gov.pl 
rpd@brpd.gov.pl

ochrona praw dziecka

32. Rzecznik Praw Pacjenta ul. Młynarska 46, 
01-171 Warszawa

22 5328243 www.rpp.gov.pl, 
kancelaria@rpp.gov.pl

ochrona praw pacjenta

33. Narodowy Fundusz Zdrowia 
Oddział w Gdańsku  
Delegatura w Słupsku

ul. Poniatowskiego 4,
76-200 Słupsk

58 3218540,  
58 3218541,  
58 3218500

slupsk@nfz-gdansk.pl uprawnienia ubezpieczenia zdrowotnego: prawa pacjenta, leczenie w kraju  i poza granica-
mi, kolejki  do świadczeń

34. Rzecznik Praw Osób  
Niepełnosprawnych

 Nowogrodzka 1/3/5,
 00-513 Warszawa

22 4616000, 
801801015

www.niepelnosprawni.gov.pl, 
sekretariat.bon@mrpips.gov.pl

ochrona praw osób niepełnosprawnych

35. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego Oddział w Słupsku

ul. Armii Krajowej 3,
76-200 Słupsk

59 8427257,  
59 8427258, 
58 8427259

slupsk@krus.gov.pl ubezpieczenia społeczne rolników

36. Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Słupsku

pl. Zwycięstwa 8 , 
76-200 Słupsk

22 5601600 www.zus.pl 
cot@zus.pl

ubezpieczenia społeczne, informacja w zakresie składek, rent i emerytur

37. Państwowa Inspekcja Pracy 
Oddział w Słupsku

11 Listopada 2, 
76-200 Słupsk

59 8456062,  
59 8456061

www.pip.gov.pl
slupsk@gdansk.pip.gov.pl

porady z zakresu prawa pracy, bezpieczeństwa  i higieny pracy, legalności zatrudnienia  
i innej pracy zarobkowej

38. Krajowa Administracja  
Skarbowa  
Urząd Skarbowy w Słupsku

ul. Szczecińska 59,
76-200 Słupsk

59 8447312,  
59 8447300

us.slupsk@mf.gov.pl informacje podatkowe dot. PIT, CIT, VAT, podatki lokalne, akcyza, informacje celne

39. Rzecznik Finansowy al. Jerozolimskie 87, 
02-001 Warszawa

22 3337328,  
22 337326,  
22 3337327,  
22 3337325

www.rf.gov.pl 
biuro@rf.gov.pl
porady@rf.gov.pl

prawa ubezpieczonych

Wykaz nie obejmuje punktów nieodpłatnej pomocy prawnej, działających na terenie powiatu słupskiego. Ich lista dostępna jest na www.powiat.slupsk.pl
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godz. 10:00

Więcej szczegółów na www.kultura.powiatslupsk.pl i www.ceik.damnica.org

W programie:
• Stoiska certyfikowanych wystawców

• Kiermasz warzyw, owoców i innych

 atrakcyjnych produktów

• Konkurs dla Kół Gospodyń Wiejskich

• Występy zespołów ludowych

• Rękodzielnicy

GWIAZDA – zespół „MICHALOVE”


